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Vyčių Diena

brangi yra visai mūsų 
apvaikščiokime ją iškil

tai pirmas mūsų tautos 
prie laisvės. Rusų re-

R vėl nebetoli balandžio 24—Vyčių diena. 
Ją pasiskyrėme, kaipo organizacijos die
ną ir šiuosmet bus treji metai kaip ją 

apvaikščiosime. L
Balandžio 24 brangi ne tik mums, 

Vyčiams, bet ji 
tautai. Už tad

mingai ir trukšmingai.
Balandžio 24 diena yra 

laimėjimas, pirmas žingsnis 
akcijai uždraudus lietuviams spaudą, per 40 metų
vargta slapta gabenant iš Prūsų laikraščius bei kny
gas ir skleidžiant tautiečių tarpe. Po tų sunkių vargų, 
kovų ir didelių kliūčių balandžio 24 dieną, 1904 m., 
lietuviai laimėjo, kovą, atgavo spaudą.

Smagu apvaikščioti kokią nors svarbesnę istori- ■ 
joj dieną, kuomet gali džiaugties naudingais darbo 
vaisiais. Nesenai, vasario 16 dieną minėjome Lietu-
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vos Nepriklausomybės šventę. Tą dieną bu
vome linksmai džiaugėmės trijų metų Lietu
vos laisve. Lietuvos Nepriklausomybė, tai 
mūsų tautos sunkaus darbo vaisiai.

Vyčiai minėdami savo dieną, ar galės 
gėrėties šių metų darbo vaisiais organiza
cijos labui? 8-tasis Vyčių Seimas organiza
cijai ir Centro Valdybai davė darbų. Jei 
nors dalis tų darbų būtų nuveikta, būtume 
galėję gėrėties seimuojant ir po Seimo. Ti
krai manyta, kad tie gražūs Seimo nutari
mai nepaliks nutarimais, bet tuojau bus gy- 
veniman įkūnyti.

Bet štai jau nebetoli ir 9-tasis Vyčių 
Seimas, o gražūs mūsų praeito Seimo nuta
rimai guli da nepajudinti. Delko taip yra? 
Tą klausimą turės surasti ir išrišti 9-tasis 
Seimas.

Minėdami Vyčių dieną pasiryžkime 
daugiau dirbti mūsų brangiai organizaci
jai. Tik daugiau darbo ir pasišventimo, o 
ligi 9-tam Seimui didžiuma svarbesnių nu
tarimų bus įvykinta. Svarbiausias nutari
mas buvo—steigimas nuosavos spaustuvės. 
Vyčiams be spaustuvės, be pastovaus Centro 
ilgiau gyventi ir taip skursti nebegalima.

Tad, visi naujan darban!

V. R.

Delei “Vyčio” ueiše= 
jittio.

Žinome, kad “Vyčio” skaitytojai jau 
nuo senai laukia šio “Vyčio” numerio. Jau 
reikėjo sulaukti šeštąjį “Vyčio” numerį, o 
čia da tik trečiasis atlanko. “Vyčio” skai
tytojai ged rūstauja už “Vyčio” nereguliarį 
išleidimą. Tiesa, jaučiamės esame kalti ta
me už tai nusidėję “Vyčio” skaitytojams ir 
visai organizacijai. Jei “Vytis” būtų dėlei 
finansų stokos neišėjęs, arba delei kitų svar
bių kliūčių, tai būtų išteisinami Centro Val
dybos nariai stovintieji arčiau “Vyčio” išlei
dimo reikalų. Bet dabar, kaip sau nekalbė
sime, mumyse Centro Valdybos nariuose, 
slėpėsi kaltė, kurios delei ir organas neišėjo.

“Vyčio” Bendradarbiams.
“Vyčio” trims numeriams nebeišėjus, tai 

į šį numerį negalėjome sudėti mūsų bendra
darbių visus prisiųstus ...raštus. Iš eilės 
spausdinsime visus sekančiuose. “Vyčio” lei
diniuose. Tardami nuoširdų ačių visiems 
“Vyčio” bendradarbiams už rašinėjimą “Vy- 
tin”, meldžiame ir toliau puošti jį savo 
raštais.

Šis “Vyčio” numeris išleistas be redak
toriaus, tad už visas trukumus gerbiamų 
“Vyčio” bendradarbių ir skaitytojų meldžia
me atleisti.

Sekantieji numeriai išeis reguliariai, 
kaip ir pirmiaus ėjo.

Vincas Rūkštalis,
Centro Raštininkas.

----------------> I----------------

)
.t Pr. Genys.

Skaičiau aš “Vytį.”
Skaičiau aš “Vytį”!., kiek svajonių 
Paplūdo iš širdies jaunos!.. “ 
Neb j ausdamas vargų, koronių, 
Plaukiau erdvėmis Lietuvos.

Skaičiau aš “Vytį”!.. Kiek linksmybių 
Širdyj man žaidė. Kaip smagu!
Mačiau krūvas ten prakilnybių, 
Idealus kilnius draugų!..

t >.
Skaičiau aš “Vytį”!.,. Prakilnumas
Maloniai žaidė man širdyj,
Kiek ten minčių!.. Draugų darbštumas 
Palaimą reiškia ateityj.

Skaičiau aš “Vytį”!.. Kraštų, saulėtų 
Mačiau skaistybes rytmečių!
Žvaigždžių takus margai žvaigždėtus, 
Idealus “jaunų Vyčių”.

Telšių Gimnazija*.
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Daugiau ir Protingiau Skaitykime.
Dažnai yra kalbama, kad reikia mums 

daugiau apsišvietusių, išsilavinusių žmonių. 
Tuo tikslu kaip Lietuvoje, taip ir Ameriko
je steigiamos yra mokyklos, suaugusių kur
sai, įvairios draugijos. Beabejonės, yra tai 
prakilnūs švietimosi būdai. Šiame straips
nelyje aš noriu nurodyti dar vieną lengvai 
prieinamą, ir didžiai naudingą lavinimosi 
būdą, būtent knygų ir laikraščių skaitymą. 
Kaip svarbiu lavinimosi įrankiu yra skai
tymas, liudija mums mokslo žmonės. Jie 
vienbalsiai sako, kad joks mokytojas, jokia 
mokykla neišlavins žmogaus, jeigu jis ne
sistengs lavintis pats, knisdamasis po kny
gas.

Mūsų visuomenės vadai knygų ir laik
raščių svarbą suprato seniau, supranta ją 
ir dabar. Kuomet mes, lietuviai, neturėjo
me savo spaudos, kurią iš mūsų buvo atė
męs mūsų pavergėjas, tuomet lietuvystės gy
nėjai statė visas pajėgas, nežiūrėjo nei per
sekiojimų, nei pavojų, kad tik pargabenti 
liaudžiai iš Tilžės ar iš kitur knygų ir laik- 
kraščių. Žandarai kimšo juos į kalėjimą, 
ten nevienas iš jų pabaigė savo sveikatą 
arba visai sukirmijo; teismas trėmė juos Si
biran arba kur kitur, jie nematė daugiau 
tėvynės, bet savo darbo neišsižadėjo. Del- 
ko? Dėlto, kad jie matė kuoaiškiausiai, jp- 
giai spaudos užslopinimas Lietuvai, jos kal
bai, jos būdui yra aštriausias peilis.

Atgavus spaudą, buvo ir yra dedama 
didžiausios pastangos, kad ją palaikyti ir 
išplėsti. Tuo tikslu steigiami yra fondai, 
įvairios draugijos, dedamos aukos, kiekvie
nam kaip miestiečiui, taip kaimiečiui bru
kama į rankas knyga arba laikraštis. Del- 
ko? Dėlto, kad permatoma, j ogiai knygoms 
ir laikraščiams išsiplėtus, visuomenė galės 
gyvuoti savo tautine dvasia, kalbėti tyra 
kalba, dainuoti savo dainas; tiktai tuomet 
liaudis bus susipratusi, kuomet ar miesto 
darbininko, ar samanotos bakūžės savininko 
rankose nuolat bus knyga arba laikraštis.

Knygų ir laikraščių skaitymo svarbą 
suprasime ir mes patys, tiktai pažiūrėkime 
į savo gyvenimą. Mums mažai yra žinomas 

pasaulis, gyvenantieji Lietuvoje dažnai ne
žino, kas yra už jo ribų, gyventojai gi Ame
rikoje nežino, kas dar yra pasaulyje be A- 
merikos ir Lietuvos.

Mūsų tarpe žemai yra nupuolusi do
ra, tamsios mums tikėjimo tiesos, neišlavin
ti prakilnesnieji sielos jausmai, nesupranta
mos svarbiausios luomo ir piliečio apeigos, 
žodžiu, mes esame tikrais tamsuoliais. Bet 
delko? Ar mums Dievas tokiais skyrė būti? 
Anaiptol. Mūsų tamsybės šaltinis yra ta
me, kad mes arba visai arba permažai skai
tome knygų ir laikraščių; mums negaila 
skatiko įviriems žibučiams, šilkų skarelėms, 
gardžiam alučiui, bet labai gaila knygų 
ir laikraščių įgijimui.

Draugai-ės, Vyčiai! Tamsybės laikai jau 
praėjo. Gana jau būti mums storžieviais, 
tamsuoliais, nuskurdusiais protu ir siela iš
stumtais iš gyvenimo vėžių! 'Laikas jau 
mums apsišviesti ir drauge su išaušusia Tė
vynei laisve stoti į naująs gyvenimo vėžes! 
Pirmiausia padės tai padaryti uolus ir pro
tingas knygų skaitymas. Jeigu svarbiausias 
Vyčių tikslas yra lavinti save ir liaudį, tai 
galingiausiu prie to įmonių yra knygų 
ir laikraščių skaitymas. Jis bus neišsemia
mu šviesos šaltiniu protui ir širdžiai, tiktai 
reikia jį pamylėti.

Paklaus nevienas, kokias knygas ir laik
raščius reikia skaityti? Juk ne kiekviena 
knyga arba laikraštis atneša naudą!

Klausimas rimtas ir svarbus. Teisin
gai, ne kiekviena knyga arba laikraštis yra 
naudingi. Yra knygų ir laikraščių, kurių 
skaitymas pavojingesnis yra už gyvatės 
nuodus. Yra tai raštai parašyti bedievių 
ranka. Tokius raštus netik nepatariama, 
bet tiesiog draudžiama skaityti. Neklausan
čius Bažnyčia skaudžiai baudžia. Todėl i- 
mant knygą ar laikraštį skaityti, reikia žiū
rėti keno ir kokiu tikslu yra išleista; jeigu 
pats nesupranti, pasiklauskie gero ištikimo 
asmens.

Negana dar to. Ir geras knygas reikia 
mokėti skaityti. Mokykla, kuri daug amatų 
drauge mokina, dažniausia nei vieno gerai
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neišmokina. Lygiai ir tas, kuris skaitys iš 
eilės visą, 'kas papuola j rankas, arba maža, 
arba visai neturės naudos. Norint turėti iš 
skaitymo naudą, reikia būtinai apsirinkti 
srytj, kurioje norima lavintis.

Pavyzdin, jeigu nori pasemti iš kny
gos geografijos žinių, kas yra begalo svarbu, 
pasistengkie perskaityti iš eilės bent keletą 
knygučių šioje šakoje. Kas nori giliau pa
žinti tikėjimo tiesas, tas turi plačiau apie tai 
pasiskaityti. Kas nori gražiai lietuviškai 
kalbėti, labai daug padarys, jeigu skaity
damas naujausias knygas ir laikraščius, te
mis išsireiškimus ir žodžius. Kas myli la
biau vidujinį sielos gyvenimą, tas privalo 
skaityti pritaikintus jo luomui šventųjų gy
venimus.

Apsirinkus vieną kokią nors šaką, gali
ma lavintis joje du ir tris metus, ir tiktai 
jau šiek-tiek geriau su ja susipažinus gali
ma pereiti prie kito. Skubintis nėra reika
lo, nes gyvenimas kartais būna gana ilgas.

Toliau, skaitant knygą, nereikia ieškoti 
tuščios garbės, šioji yda labai dažnai jau
nuolių tarpe pastebima. Pas daugelį skaity
tojų knygų daug yra prirašyta kataloge, bet 
naudos iš jų maža, dėlto, kad jos buvo per
skaitytos ne taip, kaip reikėjo; ne iš persi
tikrinimo apie jų naudingumą, bet tik tai 
dėlto, kad kiti nepavadintų apsileidėliu. Vie
nok nėra, svarbu kad daug, bet kad gerai 
perskaityti.

Taip-pat labai yra naudinga, perskai
čius didesnę ar mažesnę knygutę suimti 
trumpai jeigu ne raštu, tai bent mintyje 
knygos turinį, pagalvoti apie ką joje yra ra
šoma, ir kokiu tikslu ji išleista.

Labai yra gera, kuomet knygininkas 
priimdamas knygą išdrįsta paklausti bent 
trumpai apie perskaitytos knygos turinį, 
svarbesnę jos mintį. Tokius tai trumpus nu
rodymus duodu tau, “Vyčio” skaitytojau-ja, 
apie knygų ir laikraščių skaitymą. Jeigu tu, 
perskaitęs-čiusi šį straipsnelį, bent po valan
dėlę laiko daugiau negu ligšiol, pašvęsi nau
dingam ir protingam skaitymui, mano tiks
las bus pasiektas.

Rausvis.
12—XII—20 m.

Pr. Genys.

Sesutės Rauda.
Jau melsvos bangos pliauškėti nustojo, 
Saulutė į jūras pasviro...
Vėjelis nutilo gėlės aprasojo;
Ir... nakties šešėliai pabiro.

Tarp žalių alyvų, gėlių ir kvietkelių
Sesutė nuliūdus rymojo...
O tildamos bangos daug, daug svajonėlių 
Jai teikė. Ji liūdo, raudojo.

Aš čia!.. Žalias krantas štai jūros motutės 
Štai miestai, ten kalnai, pakalnės...
Štai laimės šalis... Bet kur pilkos pirkutės, 
Kur brangios tėvynės padangės?..

Aš laimės šalyj!.. Kur brangus tėveliai?
Kur broliai?.. Kur draugės?.. Sesytės?..
O kaip bežaliuoja gimtinės kleveliai?..
Žalusis darželis, rutytės?..

Laiminga saulutė, kad tu į tėvynę
Nuplauksi per juodąją naktį!..
Nunešk nors žodelį į brangią gimtinę!..
Oi Dieve!.. Ten trokštu nukakti..

O, aš nelaiminga!.. Čion tirpsta jaunystė...
Ir dienos skaisčiosios tik žūva!..
Kaip trokštu gimtąjį kaimelį’išvysti, 
Kaip trokštu pargrįžt į Lietuvą.

Telšių Gimnazija.

Pr. Genys.

Laikas lyg upelis
Bėga nuolatos

Į amžina paslapčių šalį... ?

Gyvenimo ratas
Kruta visados

Ir niekad sustoti negali!..
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Ibis.

(Mūsų gadynės vaizdeliai)

(Tąsa iš “V.” No. 2(96)

IV Kursas.

Gavę Sonsuras, naujokai it sparnais 
perskriejo likusį, poros savaičių laiką lig 
kalėdinių atostogų.

Kalėdos!., kas jųjų nelaukė, ar kam 
jos nelauktinos! Kaip pietinių šalių gyven
tojui malonus pavasario lietus, taip lietu
viui baltoji Kalėdų žiemužė. Tiesa, mūs’ 
tarpe dar tebesakoma — “Kalėdos — šei- 
myninkams bėdos”, bet taip tik sakoma, 
o ištikrųjų tų švenčių visi taip laukia, taip 
ruošiasi jas sutikti, kad ir kaliniai tai pa
junta, skaitydami atsėdėtų metų laiką jau 
viena skaitline mažesniu. Jei kam ir nepa- 
įvairina kalėdos gyvenimo verpetų, tai gal 
tik tam, kurs be kaltės buvo ištremtas ar 
pabėgęs nuo savo žmonių, — svetimtaučių 
tarpe prisiglaudęs. Tokiam žmogui bepalie
ka vienas malonumas, kada jis gali pasiner
ti pergyventų valandų — po tėviškės šiau
diniu stogeliu — atminimuose. Neilgam to- 
kis džiaugsmas, nes svetimųjų klegesys iš
blaško greit tokius tylumo dvasios momen
tus, bet pasaulis neproporcianalus, todėl ne
stebėtina kai saulės spinduliai ne visur vie
nodai šildo... Yra, (o tokių daugiau), bakū
žėlių, kurios Kalėdų rytą gal dar skaudžiau 
verkia, kaip gimęs Betleem Judos pasaulio 
Šviesa ir Meilė. Pradėjus, taip ir veržiasi 
klausimas — kodel-gi dar žmonėse taip daug 
neapykantos ir sumateralizėjusio cinizmo!?..

Žinoma, kad nemažiau už kitų mokslai- 
nių auklėtinius laukdavo Kalėdų ir klieri
kai. Kaip primena skaitytojas, jaunieji le
vitai dar išvakarėse kunigiškų rūbų priėmi
mo jau skriejo ten... tėviškėn, pas savuo
sius, geradarius — prietelius ir derinimų žy- 
nius-raganius...

Išmušė paskutinei lekcijai valanda: se
minarijos internato koridoriuose gyvumas 

išsiliejo nepaprastu tempu. Da vieną dieną 
čia reiks išbūti rekolekcijoms, o trečios die
nos rytą jau gali, kam tinkamas laikas, va
žiuoti ten, kur širdis labiau traukia...

Pietums baigiantis, buvo visiems duo
ta teisė išeiti miestan be ypatingo inspek
toriaus leidimo poromis — kam su kuo pa
tinkama. Penkiose jau visi privalėdavo grįž
ti, nusipirkus tai, ko kelionėje kartais reik
tų.

Aišku, kad Didžioji Vilniaus gatvė kaip 
ir josios įkirųs prekėj ai suprasdavo be ko- 
mentorių, kad jau klierikų atostogos pra
sidėjo, todėl traukte-traukdavo žydės, žy
deliai ir žydukai savo skarbų laužuosna, 
tankiai pagrąžindami klierikų titulus: “uf, 
phrošė-phrošė, pons kunige — proboščius, 
gal kokiam daikteh hreikš nušiphirk; paš 
mane tavohre višė feind”... Ir stebėtina’ — 
klierikai kartais užeidavo, nors nežinojo ge
rai ar turi ko pas tuos perkupčius pirktis, 
ar nė.

Vyresniųjų kursų auklėtiniai dumdavo, 
vieni kitus pralenkdami lig pat Laisvės Alė
jai, bet čia žingsnį žymiai sumažindavo; žino
ma, to reikalavo kuklumas, tik, bala žin’, 
kam reikėdavo būtinai žingsniuoti net iki 
Soboro aikščiai, kartkartėmis betiksliai dai- 
rantįs į magazinų langus, kur visokių, kar
tais, būdavo parėdų rinkiniai iškėtoti!

Nuo Soboro aikštės kitu šalygatviu 
grįždavo jie tuo pačiu tempu lig D. Vil
niaus — o nuo ten, lig seminarijos.

Turėjau galimybės iš arti sekti levitų 
gyvenimą, galima čia tik vieną išvadą su- 
megsti: nei vienas jų užklaustas nebūtų 
pasisakęs kam tiek kelio padarė, grįždamas 
veik tuščiu krepšeliu, o ėjo todėl, kad gali
ma buvo išeiti miestan vieniems be palydo
vų — perdėtinių.

Imant kasdieninio gyvenimo papras- 
čiausį vaizdelį, galima būtų pasakyti maž-
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daug tokį palyginimą. Gerai apauta, gra
žiame batuke koja nejaučia jokios sunkeny
bės einant, bet kaip malonu eiti nusiavus, 
pereiti sieksnį grindimis, išklotomis minkšta 
pakoja... Et, batas sau, o gamta vėl sau. 
Čia anomalijos nesimato, kad' ir mestųsi 
kam akysna neapribotos mintys.

Vienos dienos rekolekcijos, ir tai prieš 
Šventę, tai tik saldus-saldus poilsis, kada 
meditacijų punktai skrieja nejučiomis visos 
busimos savaitės kelionių programų...

Tos šventos ramybės bei rimties vei
duose, kaip kad pirmose rekolekcijose, ma
žai tejaučiama: kiekvienas dėlioja savo skar- 
bus rišuliukuosna, o po išpažinties didesnė 
dauguma net pirmokų įsidrąsina jau pusbal
siai šnekučiuotis.

Kur tau, Dievuliau, dabar kas taip stro
piai rankios tuos perdėtinių patarimus, kad 
jų ir be tų jau taip daug pirmu pusmečiu 
buvo girdėta!

♦ *
♦

Šaltis spirgino visą prigimimą aplin
kui, net Nemuno ledai poškėjo, nes saulutė 
žydriu raudonumu tik rodos tam švietė, kad 
vėjaliui aiškiau parodžius, kurio klierikiu- 
ko ausis pasvylyt. O jie, vargšai, kiūtino 
poromis, triese, kupeta ir pavieniu stoties 
link, nes miestas dar nenubudo, o ir su pus
rubliu kitam buvo striuka: rišulius sukrovę 
rogėsna, užkinkytosna seminarijos šyvukų 
pora, tad niekas ir nemąstė apie tokią pra
bangą, kaip trims verstams kelio samdytis 
vežiką. Jei kuriam ir pavyko sugaut gat
vėje pusmiegį žydą, tai greičiau nebent tam, 
kurs pasivėlavo išeiti, kol sutvarkė rytmeti
nę toaletą. Nieko stebėtino, kad masėje 
esti keletas adoratorių žibučių, odekolono, 
ar kitų kurių monų. Ką-jau čia bekaitinsi!

Traukinys kaip paprastai puškojo pir
myn, o sniego gaubste apkloti laukai ir miš
kai švilpė pro akis; sustojus kurioje stoty
je, keletas klierikų akymirksny suglabodavo 
savo apytuščius rišuliukus ir ploščiaus 
skvernus ir, kitiems bežiūrint pro vagonų 
langus, jau sveikindavosi su giminėmis, ku
rie arkliais atvyko stotin “kunigėlio” pasi
tikti.

Kada žiemos saulutė pakrypo vakarop, 
nebedaug jaunų levitų matėsi traukiny.

Iš sėdinčiųjų vagonuose veidų ir akių 
triško ypatingos mintys, kurios labai mažai 
tesirišė su kalba, kadangi visų sielos jau bu
vo namiegų tarpe, nors dar valandą-kitą rei
kėjo kiūksoti vagone.

Net ir balzganai-geltonas subdijakono 
veidas, namų link artinanties, sužiebdavo 
žydriu raudonumu, kurs aiškiai rodė pilnu
tėlį pasitenkinimą, kad jau-jau, štai ir na
mai...

Žinoma, jeigu ne kurčias kosulys, kurs 
protarpiais pertraukdavo visiems kalbą va
gone, tai ir manytume! sau žmogus, kad jis 
yra už kitus laimingiausis, nes subdijakonu 
namo grįžta!?

Ką reiktų čia kaltinti, kad jaunam, gu
viam ir energijos pilnam, dvidešimts tre
čius metus einančiam, klierikui, pirmiaus 
sveikam it ridikui, šiandie aiškiai džiova sa
vo sparnus kečia, žinoma, daug galėtume 
rasti atsakymų.

Seminarijos auklėtojai pasakytų, jei 
gerai mokinosi, kad perdaug buvo ant kny
gų užgulęs; kad retai tekdavo jį matyti so
dne rekreacijos valandomis; kad jojo orga
nizmas tik pavirš atrodė sveiku, 0 ištikrųjų 
buvo silpnutis ir menkokas ir tt. ir tt... Kas 
čia ir besupras gerai, ko kam nedatenka!..

Jei paklaustumei pavienio klieriko, ir 
jeigu žinos jis, kad su tamsta nėra pavojaus 
atvirai pasikalbėti, visai ką-kitą išgirsi!

Jis trumpai, bet aiškiai atsakys kodėl, 
kad seminarijoje gyvenimas yra visai nepa
kenčiamas ir nebegali būti toleruojamas il
gainiui. Pasakys, kad visos džiovininkų 
bakcilles plečiasi tokioje Žemaičių seminari
joje, kaip niekur kitur!

Jeigu dar jis primins, kad valgis yra 
duodamas ne tam kad jauną, lūžtantį orga
nizmą atpildyti, o tik tam, kad nuo bado 
užkimšti skilvį vistiek kuo, by tik prikimšti 
galėtų; pridėjus dar tai, kad veik pusė in
ternato kambarių žiemos šalčių metu neturi 
5—6° šilumos, kad grindis plauna patys 
klierikai, jeigu kam tai esti, malonu; arba 
vėl — kad auditorijų grindis tik trys-syk į 
metus teplauna... Koridorių... kur jį ir be
plausi, kad reikia kalkių ir karbolio, nes vi-
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Jonas Mickeliūnas.
Šiaulių Gimnazijos mokytojas. Brolis Juozo Micke- 

liūno ir Julijos Pumputienės Chicago, Ill.

sos sienos užkampiuose lig pajuosčiui pip- 
korių apspjaudytos, tai skaitytojas turės pil
ną colosseum’ą naujai užsikrėtusių kasmet 
džiova vieną trečdalį klierikų, o 2—3 atsi
tikimus — mirties: džiovos dėlei!

Reikia čia ir tai priminti, kad auklė
tojai turi virtines argumentų tokiai anomali
jai padengti.

Pasakys tamstai, kad pinigų seminari
jos ižde nedaug; kad nusamdyti tiek tarnų, 
kurių pagelba galima būtų švarumą paken
čiamai seminarijoje palaikyti, “perbrangiai” 
atseitų; kad kurui medžiagos ir taip daug 
jau suvartojama, o miškai brangsta; kad 
viduramžy Benediktinų Ordeno statytieji na
mai, (kurios lig šiol seminarija) sunku tin
kamai atremonduoti; kad švarumą turėtų 
patys klierikai geriaus prižiūrėti, o kai del 
spjaudyklių... tai juk nupirkta yra 1918 me
tais visuose keturiuose augštuose net 12 

štukų, tik lai spjaudo josna, — ko-gi čia ir 
betrūksta! ?. Viskas aišku, it ant delno...

(Bus daugiaus.)

GYVENIMO JŪRE. ......

Gyvenimo jūrė, jūrė begalinė...
Pailso jau rankos, pavargo krūtinė.
Oi bėgčiau ten bėgčiau, ramiai pasilsėčiau 
Ramybės pavėsy, užmirščiau ilgesį.

Aplink stačios uolos sustingusios stovi, 
Kaip liūtai išalkę ryte nor’ praryti. 
Jei tiktai čia vairą paleist pamėginsi, 
Į kietąją uolą laivą sudaužysi.

Gyvenimo jūrė, jūrė begalinė,
Jau jėgos apleido, pavargo krūtinė.
Be galo be krašto, įnirtosios bangos.
Bauginančios šmėklos uolomis tik rangos. 

Žilvitis,
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Žilvitis.

lKegHimy®o
(Saulei leidžianties Montreal’io pakalnėj).

Tyliąją pakalnę 
Uždengė šešėliai, 
0 viršūne kalno 
Plaukia debesėliai. 
Plaukia ten, kur brėkšta 
Skaistus saulės rytas, 
Perlais gintariniais 
Visas padabintas. 
0 kad aš galėčiau, 
Kartu su jais’lėkčiau 
Į gimtinę šalį, — 
Ten surasčiau dalį. 
Šalį turtų, grožės 
Mina mano koja, 
Bet širdis nerimsta... 
Ją tenais vilioja.
Tenai, kur bakūžės 
Stogai samanoti, 
Šlamančios giružės 
Kur žiedai rasoti. 
Ten žali medeliai 
Pagamins pavėsių, 
Jei vasaros karščių 
Pernešt negalėsiu, 
0 tėvyne mano 
Daug oi daug jau metų 
Nuo tavęs atskirtas 
Tarp audrų, verpetų.

Jinai parodys kelią, 
Sustiprins man jėgas.
Nutils skausmai krūtinės 
Atgimsiu... Tik ne tas...

0! kad galėčiau ugnį
Krūtinėj’ užgesint,
Širdies jausmus išplėšti,
Nejaust... nusiramint. -

Regiu, štai šypsena
Išblyškusių sapnų, 
Kuriuos pakilęs vėjas 
Kaip dūmus išblaškys.

Girdžiu motutės aidą
Lopšinių man dainų, 
Čia atsparą surasiu 
Širdis nusiramys..

Pradėsiu tąją dieną 
Su karštesne malda, 
Drėkins akių rasa.
Ji suramins, jei veidą

Kada pakils jau vėjas
Ant jūrės palankus, 
Išvyniojęs drobulę > < .
Darban leisiu irklus.

Ir kaip dausų erelis,
„ Kad išskečia sparnus,* * *

Išbraižė mano kaktą
Ž-ėnklais praeities —
Tai laikas j uos įspaudė
Ilgėjimo... Tavęs.

t sy.' .
Pažįsti širdies mano
Tu gyvus troškimus,
Kaktoj, žymes iškaltas, 
Skaudžius atminimus.

Pasiekia Alpų kalnus, 
Ramius dangaus skliautus.

Taip mano baltos burės
Nuneš ant tos srities, -■
Nuneš prie laimės kranto

. Tėvų brangios šalies. - - •••• -

Priplaukęs krantą smilčių
Ašarom’s nuplautų.
Nurims siela tad mano

Girdžiu- ten tavo balsą, 
Ties drebančiais skliautais
Sėsučių skardžią dainą...
Ji'čia tuoj nusileis.

Po rūpesnių, vargų.

Montreal, Canada.
1—X— XXI . 1
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Pavasaris Svetimoj 
Šalyj.

Kuomet Europoj ir šiaurės Amerikoj 
artinas ruduo, oras atvėsta ir dienos eina 
trumpyn, tuo laiku Argentinoj prasideda pa-, 
vasaris, pati gražiausioji metų dalis. La- 
biaus myliu pavasarį, negu kitų kurią metų 
dalį, tečiaus tokio linksmumo ir malonumo 
kaip kad Lietuvoje nėra čia. Nors ir Ar
gentinoj, pavasariui atėjus, visa gamta at- 
gija; medžiai pasipuošia naujais, žajiais la
peliais, visur pilna margai žydinčių gėlių; ir 
žmonės ir gyvūnai kupini džiaugsmo bei dė
kingumo Sutvertoj ui už visas suteiktas ma
lones. Ir čia miestai gražus, lygus laukai, 
žalios pievos, žmonės linksmi — gražiai pa
sipuošę, visur pilna gyvumo — džiaugsmo. 
Tečiaus manęs tas viskas neužima ir tikrojo 
ramumo neturiu. Liūdna, laiko savo spar
nais apglėbęs sielą begalinis ilgėsis, o širdį 
vis traukia kur tai toli, toli į gimtinę, į bran
gią tėvynę Lietuvą. Liūdna, neramu, nes 
čia nė Lietuva, čia kita šalis, kiti papročiai, 
čia viskas man svetima. Čia nė gegutė ne 
kukuoja, nė lakštingalos žavėjančio balso ne
išgirsi.

.* * *
Gražus pavasario vakaras, saulutė link

sminusi žmones, gyvulėlius ir augmenis jau 
slėpėsi už kalnų, miškų. Kambary buvo 
trošku, nuobodu, išėjau tad pasigėrėti gam
ta, pakvėpuoti tyro ir malonaus oro. Gra
žus didmieščio pasivaikščiojimo daržas: 
“Parque 3 de Febrrero”, (kurį tankiausiai 
Buenos Aires širdimi vadina) buvo pilnas 
žmonių. Prieš mano akis stovėjo įvairus 
vaizdai, tik tik nenatūraliai, bet pagaminti 
žmogaus ranka, užtai ir tikrosios grožės ma
ža. Man atsiminė Lietuva, gausiai gamtos 
apdovanota šalis. Lietuvos upeliai su savo 
stebėtinais krantais, kurių žmogaus ranka 
nekuomet tai neįstengtų išpuošti. Ten tikri 
gamtos vaizdai...

Ir vėl liūdna, ir vėl neramu, nes čia ne 
Lietuva.

S. K. D.
12 d. spalio, 1929 
Buenos Aires.
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Stasys K. Drotvinas.

Iš Argentinos.

Gruodžio 23 d. 1920 m. išvažiavo iš Bu
enos Aires į Lietuvą Stasys K. Drotvinas. 
Tai pirmas lietuvis, kuriam pasisekė po di
džiajam karui iš Argentinos išvažiuoti, nes 
nesant čia Lietuvos Atstovybės ir neturint 
pasų, tai su išvažiavimu yra didis vargas.

Prie šios progos noriu nors trumpai 
apie jį paminėti.

Stasys K. Drotvinas į Argentiną buvo 
atvykęs prieš 7 metus. Čia per visą laiką 
darbavosi tautos ir bažnyčios labui. Plati
nant tautinę katalikų spaudą, reikėjo stoti 
kovon su įvairiais priešais. Kilus karui 
Europoje, sutverta “Argentinos Liet. Drau
gija” šelpimui nukentėjusių nuo karo, prie 
kurios Stasys dirbo, kiek galėdamas. Rin
ko aukas ir pats dėjo stambias aukas. Pas- 
kiaus, jo pastangomis sutverta Tautos Fon
do 134 skyrius. Čia taipgi 'daug darbo ir 
skatikais prisidėjo. Nesant Argentinoj ka
talikiškos lietuvių draugijos, Stasys buvo 
vienas sumanytoju ir 1917 metais sutverta 
“Lietuvių Katalikų draugija “Aušra”. “Auš
rai” Stasys paaukojo visą savo knygyną su 
spinta. Prie Lietuvos Vyčių organizacijos
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priguli 3 metai ir daug jo straipsnelių “Vy
ty” yra tilpę su parašu S. K. D. Žodžiu sa
kant, gyvendamas Argentinoj dirbo Tėvynes 
labui.

Daugiaus tokių piliečių Lietuvai, o Ji 
bus laisva ir laiminga!

Paduby sietis- Vytis.
Uruguay, sausio 1, 1921 m.

Iš Lietuvos.
AR GRĮŽTI LIETUVON.

Daug Amerikos lietuvių yra pasirengu
sių grįžti Lietuvon. Išlydėdami pirmiau iš
važiuojančius ir rašydami esantiems Lietu
voje prašo pranešti, ar verta grįžti Lietuvon, 
ar ne, ip kaip ten visi dalykai eina.

Pranešti, ar verta grįžti, ar ne, vargu 
kas norėtų. Vieniems Lietuvoje patinka, 
vieni džiaugiasi sugrįžę, kiti-gi — ne. Už- 
tad įkalbinėjantieji galėtų jausti at
sakomybės, jei sugrįžusieji liktų nepatenkin
ti.

Lietuvoje maisto ir drabužio užtenka. 
Grįžtantiems da galima vieną naudingą pa
tarimą duoti, tai komažiausia imtis daiktų, 
o ypač drabužių? Kelionėje daiktai gadina- 
si, dažnai prapuldomi. Kas link drabužių, 
reikia atminti, kad Europoje yra kitos ma
dos, čia bent tris kartus pigesni (ypač Vo
kietijoje). Lietuvoje reikia komažiausia bū
ti amerikiečiu. Gera, kur yra visa ko pirk
ti ir apsirūpinti pas mūsų žmones, bet jau 
pas žydus papuolus, tai amerikiečiui vargas. 
Lups, kiek tik įmanydami.

Lietuva kariauja. Karo padėtis daro įta
kos į visas, sritis. Šlubuoja mokslas, nes 
jaunuomenė pašaukta į frontą, mokytojai 
užimti kitais darbais. Pramonė ir prekyba 
taip-pat nesivysto.

Šiaip taip plasta dailės pulsas. Po Ka
lėdų Kaune bus statomos klasinės operos. 
Dabar Kaune susispietę įžymios dailininkų 
pajėgos. Jų pažibomis yra dainininkai Kip
ras Petrauskas ir A. Sodeika, kompozito
riai St. Šimkus, Tallat Kelpša ir kiti. Rasi
te, pradžiai gerai pavykus, pas mus dailė eis 
kultūringų tautų plotme.

Šiaip daina Lietuvoje skamba dažnai 
ir plačiai. Auklėta ir dėstyta šiaudinėse 

pastogėse, ir dabar ten randa gaivinančios 
dvasios. Šį rudenį, ypač linus minant, buvo 
girdėti, kad daina aidais skrenda laukais ir 
giriomis. Kariuomenė gi su daina eina į 
frontą ir grįžta. Ir čia dainuojama ne vien 
karo dainos, bet ir apie žirgą, rūtą, mergelę- 
lelijėlę, bernelį-dobilėlį.

Da apie mūsų kariuomenę. Ji graži, 
tvirta. Lietuvoje jaunimo; kai ąžuolų. Var
gas mums, kad alijantai užauginę lenkams 
ragus, visakuomi juos gerai aprūpinę, neva 
užtvenkti bolševizmo pavojų, davė valios te- 
rioti mūsų žemę, o mums ginklų nei amuni
cijos neparduoda. Menkai apginkluota mū
sų kariuomenė ir tai užduoda lenkams skau
džių smūgių. Visokių žinių pramano tada 
lenkai apie lietuvių kariuomenę, kad ją su
daro vokiečiai, net japonų surandą.

Amerikiečiams lieka ir-gi svarbi rolė 
mūsų valstybinės akcijos. Kolabiausia 
stengtis kelti lietuvių reikalus pasaulio do- 
mei, kodaugiausia teikti moralės ir medžia
ginės paramos Lietuvai. Te amerikiečiai 
bent įsivaizduoja, kaip Lietuvos jaunimas 
jau du metu sveikata ir krauju kuria Lietu
vos nepriklausomybę, o piniginė auka bus 
lengva padaryti. Apleisti namus, išsižadė
ti patogumų, kęsti alkį ir šaltį, aukoti svei
katą ir gyvybę yra šimtus kartų didesnė au
ka už pinigus. Keiktų mus Lietuvos elgetos, 
netekę fronte rankų ar kojų, keiktų Lietu
vos motinos, tėvai ir sesės netekę sūnų, pra
keikimo akmeniu mestų mus Lietuva, jei 
nepadėtume jai įgyti laisvės ir nepriklauso
mybės, jei po visų vargų ir pastangų ji lik
tų taip-pat elgeta. Vilnius — tai Lietuvos 
širdis, rytų pakraščiai — Lietuvos rankos 
ir kojos. Atminkite visa tai — Lietuva li
ko tik elgeta ir pastumdėlė tarpe kitų vals
tybių.
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Amerikiečiai, padėkite Lietuvai apginti 
Vilnių! Jį

Da vienas nurodymas amerikiečiams. 
Įvaizduosiu jį atsitikimu. Vieną gražų ry
tą pasivaikščiojant, sutikau Kaunan keliau
jantį gražų jaunikaitį. Klausėsi jisai kelio 
ir pasipasakojo apie save. Ligšiol jis tar
navęs pas ūkininką. Sunkiai vargęs — ga
nęs kiaules, galvijus ir pusbernio darbus 
dirbęs. Brolis iš Amerikos atsiuntęs pini
gų, jis pasirėdęs ir dabar einąs Kaunan mo
kytis. Brolis amerikietis ir toliau pažadė
jęs padėti moksle.

Amerikiečiai, jums pavyzdis! Kas jūsų 
neturi tėvynėje brolių ar sesučių, ar šiaip 
jau artimų giminių.' Geriau metus-dvejus 
da pagyventi Amerikoje, jei ten gerai seka
si, ir padėti jaunesniems broliams-sesėms 
apsišviesti ir mokslo įgyti. Šioje gadynėje 
apšvięta ir mokslas būtini dalykai, o ypač 
Lietuvai, f ■ •

Lietuvoje daug sugriautų triobų. Daug 
atstatytų ir-gi laužais išrodo. Amerikos do
leris dabar didelis. Amerikoje jo išmėto

ma be saiko ir be apsirokavimo, o Lietuvoje 
padėtų atstatyti triobas ir daug kitų spragų 
užgręsti.

Lietuva jau žymiai susiorganizavus, su
stiprėjus. Da žiupsnis pastangų, o svajota 
ir geidauta gadynė išauš.

Garbė amerikiečiams, padedantiems 
Lietuvai!

Matas Zujus.

Kaunas, Karo mokykla,
23—XII—20 m.

------o------

LIETUVOS VYČIŲ DOVANA ŽEMAITI
JOS PAVASARININKAMS.

Nors žiaurus karas mus buvo prispau
dęs, tečiau atėjo laikas, kada laisvės kibirkš
tis ėmė liepsnoti Lietuvoje. Tiek metų at
skirti nuo mūsų brangios tėvynės lietuviai 
amerikiečiai pamatė, kad iš to baisaus karo 
lauko pasirodė nepriklausoma Lietuva.
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Nudžiugo visi. Ypač šis džiaugsmas 
siekė lietuvių jaunuolių širdis. Matydami 
puikią ateitį pradžiugo ir iš džiaugsmo 
ėmė tarpu savęs glamonėtis, savo laimė gė
rėtis, savus jausmus reikšti.

Tą puikiai galime įsivaizdinti prisimin
dami dabartinius Amerikos ir Lietuvos jau
nimo santikius. Vieną iš tokių nuotikių šir
dis liepia nupasakoti visiems.

Lietuvos Vyčių organizacija Amerikoj 
dabartiniu laiku atsiuntė į Telšių apskritį 
savo puikaus organo “Vyčio” apie 135 egz., 
kurie buvo išdalinta tarpe Žemaičių jauni
mo? Pasklido atsiųstieji “Vyčio” numeriai 
po visą apskritį, pamatė ir paskaitė nevienas 
iš pavasarininkų, pasidžiaugė atsiųsta dova
na. Ir kaip-gi nesidžiaugti, kad mūsų toli
mi broliai-sesutės mus atsimena ir myli.

Negana kad jie myli, bet dar paduoda
mi savo organą sakyte sako: “Broli, sesute, 
siek mokslo-šviesos, lavinkis taip, kaip mes 
Amerikoje lavinamės. Mūsų viena idėja — 
viena mintis Dievas ir Tėvynė. Juos pamylė
ję būsime laimingi.”

Ir pinasi meilė su džiaugsmu. Saldus, 
linksmas “Pavasaris” širdy gimsta, rodosi 
šviesi “Ateitis”, “Daržely” gėlės žydi ir lin
guoja, o iš tolimo krašto per jūras skrenda 
“Vytis”. Čia jį visi sutinka dideliu džiaugs
mu ir dalinasi savo įspūdžiais.

Dobilo Žiedas.

----- O------

TELŠIAI.

Viena iš svarbesnių valandų Telšių jau
nimo gyvenime galime pripažinti vasario 6 
ir 7 d. Vasario’ 6 dieną įvyko Telšių apskri
čio katalikų mokytojų suvažiavimas, o 7 d. 
Telšių apskričio “Pavasario” kuopų atstovų 
suvažiavimas. Abu šiuodu susirinkimu bu
vo neskaitlingi (virš 20 asmenų), bet labai 
svarbus, nes padėjo pamatą jaunimo toli
mesniam gyvenimui bei darbuotei.

Mokytojų suvažiavime kun. Dagilis lai
kė paskaitą “Organizacijos reikalas”, ren
kama nauja valdyba iš trijų narių: Br. Ša
po, Br. Paltarokaitės, K. Meškausko; revi
zijos komisija iš trijų asmenų. Buvusis 
pirmininkas A, Valatkaitis duoda apyskai
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tą iš savo praeitų laikų darbuotės. Katal. 
Mok. Kilnojamo Knygyno komisijos narys 
Sūdžius praneša, kad nors sunkiame kovos 
laike, tečiau mokytojų knygynas deda pama
tus ir tikimasi greitu laiku turėt gerų vai
sių ; knygų jau esą arti šimto, tik lėšų klau
simas labai painus. Eina visa eilė sumany
mų, nutarimų. Vienas jų, kad mokytojai 
jiems reikalingais nesuprantamais klausi
mais gali kreiptis į valdybą, kuri tam pa
rengs referatą.

“Pavasario” kuopų suvažiavime A. Sa
lys skaito referatą apie jaunimo organizaci
jas Lietuvoje, Amerikoje ir Mažojoj Lietu
voj. Iš vietų pranešimų paaiškėjo, kad esa
ma Telšių rajone pavasarininkų kuopos Tel
šiuose, Alsėdžiuose, Sedoj, Lieplaukėj, Ža- 
rėmuose, be to neatsiųsta delegatų iš Varnių, 
Plungės ir Kalvarijos kuopų, kurioms tenka 
dabar pergyvent sunkus laikai. Tveriamos 
kuopos Eigirdžiuose, Janopoly. Iš pirminin
ko atskaitos paaiškėjo, kad praeitais metais 
Telšių apskrity padaugėjo kuopų dvejopai, 
o ateinančiais metais dar daugiau tikimasi. 
Išrinkta nauja Telšių rajono Centro Valdyba 
iš: A. Tylenio, kun. J. Dagilio, D. Kareckai- 
tės, J. Saudargo ir P. Sudžiaus.

Dar priimta keletas sumanymų ir karš
ta susirinkimo pirm. Tylenio kalba susirin
kimas baigtas.

Abiejuose susirinkimuose kalbėta apie 
Amerikos jaunimą ir dalinta atsiųstos Chi- 
cagos apskr. kuopos “Vytis”.

Dobilo Žiedas.

----- o------

PLOKŠČIAI, ŠAKIŲ APSKR.

Gerbiamieji!

Mes Plokščių kuopos pavasarininkai-ės 
maloniai tariame gražų ačių už siuntinėji
mą mums “Vyties” ir už atsiųsta mums 
Jūsų iš 1920 m. spalio 22 d. raštą! Tas Jū
sų raštas duoda mums daugiau energijos 
prie darbo ir vilties taip-pat kad mes nors 
ir labai sunkiose valandose gyvename, bet 
gal pergyvensime — nežūsime, nes turime 
už vandenyno savo brolius Vyčius, kurie mus 
kiek gali, matome, geibi ir žada toliau
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gelbėti, neapleisti, neužmiršti, kaipo visa 
kuo stipresni.

Žinote, kaip yra skaudu, kuomet mūsų 
žemelę engia priešai, dar yra skaudžiau 
pamatyti, kuomet mes matome, kad dikta 
jaunimo dalis iš mūsų tarpų brenda ir skęs
ta: bedievybės, girtuoklybės, paleistuvystės 
bangose. Retos vestuvės, kad apseitų 
be susipiaustymų, susikruvinimų ir tt. Gėda 
rašyti apie tai, bet ką padarysi, neįstengėme 
atvesti tą dalį jaunimo į tikrą, šviesų kelią.

Turime vilties, kad Jūs, Vyčiai, mums 
padėsite traukti juos iš tų tamsybių ir šaliai 
gintis nuo priešų. Nes jūs esate turtinges
ni ir medžiaginiai ir dvasiniai.

Dar (atsiprašome už drąsą) prašome 
malonėti mums prisiųsti Vyčių im- 
no kompoziciją, o gal dar kokią 
patrijotinę dainelę, savo imno kom
pozicijos neturime, nors jau parašytas 
yra. Mūsų horas norėtų išmokti ir teat
ruose, koncertuose padainuoti. Jums taria
me iš anksto ačių tikėdamies, kad mūsų pra
šymą neatmesite. Jei norėtumėte, tuomet 
mes savo organą “Pavasarį” Jums prisiųstu- 
me, (o gal Jums ne naujiena?) arba ką kitą?

Dar kartą tariame Jums už gerumą a- 
čių! Duok Dieve, kad mes kaip kalint grei
čiau galėtume drauge darbuotis Dievui ir Tė
vynei.

Už kuopos pirmininką,
M. Štepytė

Valdybos narė
M. Radzevičaitė,
R. Skaisgirys, 

Sekretorius.

------- O-------

PADĖKA.

Mes, 9-to pešt. L. K. Vytenio pulko 
2-ros kulkosvaidžių kuopos kareiviai, taria
me širdingą ačių Amerikos jauniems bro- 
liams-sesutėms, kurie mumis suprato ir siun
tinėja “Vytį”, kurio mes savo lėšomis užsisa
kyti nebūtume įstengę. Dabar gauname 
kiekvieną “Vyčio” n-rį ir daug randame 
dvasios peno.

Kad taip galėtume “valdyti plunksną”, 
tai ir rašytume į jį, jei tik redakcija sutik
tų. '■ ■ -

Bet mes tikroj žodžio prasmėj “veikalų” 
rašyt nemokam, nes daugumas tik pradeda
me pažinti pradinį mokslą, kuris irgi sun
kiai eina del karinių apystovų: nei tų kaip 
reikiant, gali rašyti, nei skaityti. Fronto li
nijoj esant ir laisvai valandėlei ištikus ką 
nors skaitant ar kur knygutėj užsižymint,. 
staiga reikalas liepia viską mesti. Bet laiku 
ir progomis naudojantis galima šio to ir at
siekti.

Prašau “Vyčio” redakcijos paaiškinti ar 
ji nuo savęs siunčia laikraštį ar kas užrašė 
JI-

Dar ačių ir prašome toliaus neužmiršti.
Kuopos kareivių vardu,

Viršila Leonas Vitkauskas, 
Kuopos švietimo komisijėlės pirminin

kas ir kareivių knygynėlio vedėjas.

Prierašas-.— 9-tai pėst. L. K. Vytenio 
pulkui, 2-rai kulkosvaidžių kuopai siunčia
me 4-ris “Vyčio” egz.

Už pirmą prenumeratą, kurs siunčia
ma Leitenanto J. Mačio vardu, užmokėjo 
$3.00 Pov. Banevičius, Vilkišius ir F. Zele- 
vičius. Jų adresai: 17 School St., Lawren
ce, Mass.

Už antrą, trečią ir ketvirtą užmokėjo: 
Lietuvos Vyčių 1-ma, 2-ra ir 3-čia kuopos. 
Jų adresai: Lieauvos Vyčių 1-ma kp. c-o Mr. 
J.J.Baronas, 275 Ames St., Montello, Mass.; 
Lietuvos Vyčių 2-ra kp. c-o Mr. A. Ivaška, 
23 Knox St., Lewiston, Maine; Lietuvos Vy
čių 3-čia kp. c-o Miss. A. Kazelskiūtė, 127 
Moore St., Philadelphia, Pa.

“Vyčio” Administracija.
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P. M. J.

Pasaulio Stovis Prieš Kristaus 
Atėjimą.

(Tąsa iš “V.” No. 2(96)

Žydų tauta ir tikėjimas.

Pirmieji žmonės buvo skaudžiai nubaus
ti už neužlaikymą Dievo įsakymų, ir už tai 
jie buvo išvaryti iš linksmybių sodno. Bet 
Sutvertoj as, išvarydamas juos iš linksmybių 
sodno, davė nupuolusiems žmonėms brangų 
pažadėjimą ateinančio atpirkimo. Bausda
mas velnią, sugundusį moteriškę Jisai tarė: 
“Padėsiu nesutikimą tarp tavęs ir moteries, 
tarp tavo sėklos ir jos sėklos; ji sutrins 
tavo galvą” (Prad. 3,15). Tečiau pažadėto 
iš velnio vergijos Išvaduotojo žmonija tu
rėjo laukti kelis tūkstančius metų. Žmo
nės, beabejo, būt užmiršę apie Atpirkėją, 
jei Dievas tuo laiku nebūt jiems apie tai 
įvairiais būdais priminęs ir rengęs žmones 
Mesijų pasitikti. Taip po tvano Dievas pa
naujino sandarą su Noe, jo šeimyna ir visa 
jo ainija ir apreiškė, kad Šėmo gentis pa
žins tikrą Dievą ir palaikys tikrą tikėjimą 
ir kad iš tos genties gims žadėtasis “Moteriš
kės Ainys”.

Žmonės tarytum išnaujo atgimė. Bet 
greit vėl pasikelia į puikybę ir pradeda sta
tyti didelį bokštą. “Žemė tuomet turėjo vie
ną kalbą ir vienokius žodžius” (Prad. 11,1).

Bokšto statytojus Dievas nubaudžia kal
bos sumaišymu ir nuo to laiko kiekviena 
kalba pasidaro suprantama tik tiems, kurie 
ją vartoja. Užtat ir miestas buvo pramin
tas Babeliu, nes jis buvo išsisklaidymo po 
visas šalis ir atsiradimo naujų kalbų prie
žastimi.

Šėmo giminė, kuri įgijo ypatingą Dievo 
malonę ir nuo kurios paeina išrinktoji žy
dų tauta, apsigyveno Azijoje. Chamas ap
sistojo Afrikoje. Japėtas užėmė Europą. 
Išsisklaidę po įvairias pasaulio dalis, užmir
šo savo bendrą paėjimą ir liko vienas kitam 
svetimi. Skaudžią įtaką į jų gyvenimą tu
rėjo pirmpradės nuodėmės vaisiai. Išpa- 

lengva pradėjo jie užmiršti bočių padavimus 
apie Dievą ir pasaulio sutvėrimą. Nustojo 
tikėję ir garbinę vieną Dievą ir paskendo 
stabmeldystėje. Statė dievaičiams bažny
čias (pavyzdžiui Ure Kaldėjoje dievui-mėne- 
siui Hurki) ir teikė jiems atnašas. Apie 
360 metų po tvano Dievas žmonių tikėjimo 
palaikymui j save ir pažadėtąjį Mesiją, iš
renka vieną dievobaimingą žmogų vardu 
Abraomą ir paskiria jį Izraėliaus tautos tė
vu. O kad jisai, gyvendamas tarp stabmel
džių, patsai neužsikrėstų išsikerėjusia jo 
giminėse stabmeldyste, Dievas liepė jam iš
eiti iš savo žemės ir keliauti pažadėton. Die
vas žinojo, kad ištikimas Abraomas netik 
patsai užlaikys Jo įsakymus, bet taipgi pri
sakys ir savo ainiams būti ištikimais Die
vui.

Išvesdamas Abraomą į svetimą tolimą 
Kanaano žemę, Dievas prižada jam ketverio- 
pą palaiminimą: 1) skaitlingą ainiją; 2) 
ypatingą malonę dvasiniuose ir žemiškuose 
reikaluose; 3) išaugštinimą, ir 4) palaimini
mo šaltinį kitiems.

Abraomas išpildė Dievo paliepimą ir iš
ėjo, nežinodamas, kur Dievas lieps jam ap
sistoti. Kaip tik jis su savo pačia Sara ir 
brolio sūnais Lotu daėjo iki Sikemui, Die
vas pranešė jam, kad čia jie apsigyventų. 
Toje vietoje Abraomas pastatė Jehovai pir
mąjį altorių ir visą savo gyvenimą garbino 
Jį.

Dievas dažnai pasirodydavo Abraomui 
ir kalbėjosi su juo; paskyrė jį daugelio tau
tų tėvu. “Laiminsiu tave, Abraome, — ta
rė Viešpats, — ir padauginsiu tavo giminę, 
kaip dangaus žvaigždes ir kaip smiltis, esan
čias ant jūros kranto... ir tavo ainijoje bus 
palaimintos visos žemės tautos (Prad. 22,17 
—18). Bet didžiausias palaiminimas ir pri
žadėjimas buvo, kad iš jo giminės gims vi
sų tautų Paliuosuotojas, pažadėtasai žmo
nėms Išganytojas. - • •
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Tuos pačius prižadėjimus, ypatišką pa
laiminimą ir Palestinos paveldėjimą Dievas 
panaujino Abraomo sūnui Izaokui (Prad. 
25,3; 26,3—5). O kadangi jisai turėjo du 
sūnų — Jokūbą ir Ezavą, Sutvertoj as pra
nešė, jog žadėtasis palaiminimas išeis iš Jo
kūbo ainių, kuriam tarė: “Bus palaimintos 
tavyje ir tavo gentėse visos giminės ant 
žemės” (Prad. 28,13—15).

Jokūbas turėjo kitą vardą Izraėlius. 
Nuo to paeina Izraelitai, arba žydai. Juose 
Dievas užlaikė tikrą tikėjimą ir viltį atei
siančio Išganytojo. Jokūbas, Šv. Dvasios 
įkvėptas, laimindamas savo sūnų Jūdą, pa
žymi net ir laiką, kada ateis Mesijas, būtent, 
kada Jūdos aini ja pasiliaus karaliavusi. Iš 
žydų tautos Dievas rinko dievobaimingus 
žmones bei pranašus, per kuriuos pranešė 
netik laiką, bet aplinkybes gimimo, gyveni
mo ir mirties visų tautų Išliuosuotojo.

Kada Kanaanos žemėje, kur žydai .gy
veno kilo badas, Jokūbas su savo dvylika 
sūnų ir jų šeimynomis įėjo Aigipto žemėn 
(Iš. 1,1). Čia, 430 metų bėgyje, žydų tauta, 
pasidauginusi jau į dvyliką giminių, sulyg 
skaičiaus Jokūbo sūnų, taip prasiplatino, 
jog iš jos pasidarė didelė tauta (Iš. 1, 7). 
Bet tuo tarpu žydai prarado širdies tyrumą 
ir Dievo meilę. Kad pakreipus į savo nedė
kingus žmones ir sustiprinus juose viltį, 
Dievas pradeda juos bausti.

Aigipto Paraonai pabūgę Izraelitų, pra
dėjo juos spausti ir statyti prie sunkių dar
bų. Bet Izraelitų skaitlius nemažėjo. Tada 
Faraonas prisakė aigiptiečiams skandyti 
Niliaus upėje gimstančius vyriškos lyties 
kūdikius. (Iš. 1, 8—22). Prispaustų žydų 
vaitojimai ir maldavimai pakilo Dievop. Iš 
Dievo Apveizdos malonės Izraelitai susilau
kia išgelbėtojo — Mozės. Dievas apsireiš
kia Mozei ant kalno Horebo ir liepia jam 
eiti į Aigiptą gelbėti Izraelitų. Mozė išsikal
binėjo ir sakė, kad žydai netikėsią į jo pa- 
siutinybės dieviškumą. Tada Dievas sutei
kė jam galę daryti stebuklus ir paskyrė jam 
padėjėju brolį Aaroną.

Izraėliaus tauta tuojau tikėjo, kad Mozė 
yra Dievo siųstas ir priėmė jį su tikėjimu 
ir didžiausiu džiaugsmu. Bet Faraonas tik 
po dešimtos slogos teišleido Izraelitus iš Ai

gipto. Vienų tik pėsčių vyrų išėję “iš Ai
gipto žemės, iš vergijos namų” apie 600,000. 
Išviso su moterimis ir vaikais galėjo būti 
apie du milijonu.

Mozė stebuklingai pervedė Izraelitus 
Raudonąja jūra ir atėjo į Sinojaus tyrus. 
Kelionė buvo varginga ir ilga. Maistas, ku
rio pasiėmė iš Aigipto, greit pasibaigė. Čia 
žydai vėl užmiršta apie Dievo Apveizdą ir 
pradeda murmėti prieš Mozę ir Aaroną. 
Mozė meldžia Dievo pagelbos ir apturi mais
to iš dangaus. Putpelių atlėkdavo iš Afri
kos, o stebuklingo maisto — mannos 40 
metų laike kasdien nukrisdavo iš dangaus. 
Kada Rafidimo stovyloj pritrūksta vandens, 
Mozei tarpininkaujant, Izraelitai gauna jo 
stebuklingu būdu iš kalnų Horebo ir Sina
jaus.

Prie Sinajaus kalno Dievas apreiškė 
Izraelitams savo užmanymą — padaryti su 
jais sandorą ir įsako prisirengti prie jos. 
Dievas pats nužengia ant Sinajaus kalno ir 
apgarsina, visiems Izraelitams girdint, de
šimtį savo įsakymų. (Iš. 20, 1—18). Tie pa
matiniai įstatymai buvo įteikti Mozei ant 
dviejų akmeninių plokščių. Ir tais įstaty
mais remdamiesi, Izraelitai būdavo j o savo 
religinį, moralį, politinį ir solialį gyvenimą.

Mozė karštai mylėjo Dievą ir nuolat 
ragino kitus Jį užvis labiaus mylėti. Jis 
dažnai pasakojo, kad busimoji laimė ar ne
laimė priklausys nuo to, kaip jie pildys Die
vo įsakymus. Tais savo pamokinimais at
gaivino Izraelitų širdyse pernykščius pada
vimus ir Šv. Dvasios įkvėptas viską surašė 
į penkias knygas, idant atminimas tęstųsi 
amžius. “Jis paliko mums pasaulio atsiradi
mo mokslą, — rašo Cuvieras, — kurio tei
singumas kasdien stebėtinai pasitvirtina; 
geologijos naujieji ištyrimai visuotinai sutin
ka su “Pradžios Knyga” del eilės, kokioje 
visi tvarai buvo sutverti”. Vien pasaulio su
tvėrimo aprašymas galėjo priminti žmo
nėms apie aukščiausiąją Esybę ir prigimtą
jį įstatymą. Tečiau “ko žmonės nenorėjo 
perskaityti savo širdyse, tapo užrašyta ant 
dviejų akmeninių plokščių” ir į Mozės kny
gas, idant priminus žmonėms ką jie privalo 
daryti ir ko saugotis.

Izraelitai raginami prie gero ir draų-
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džiami nuo blogo išsižadėjo draugavimų su 
stabmeldžiais ir pasiketino užlaikyti visus 
Dievo įstatymus, nors laikui bėgant, nekartą 
sulaužė juos palinkdami prie stabmeldystės.

Ikišiol Izraelitai neturėjo nei šventyk
lų, nei tam tikrų tarpininkų tarp Dievo ir 
žmonių. Dvasininkų priedermes atlikinėjo 
vyresnieji šeimynų nariai. Dievas pasky
rė Izarėlitus savo išsūniais, apdovanojo 
juos nepaprasta malone: liepė jiems būti 
kunigų karalija ir šventąja tauta (Iš. 19, 6), 
Dievas suteikė Mozei smulkius nurodymus 
kaip ir iš ko pastatyti šventyklą ir prisako 
joje patalpinti akmens plokščius su Dievo 
įsakymais, kurie turėjo nuolat liudyti tau
tai apie Dievo apreikštą valią ir padarytą 
su Juo sandorą. Delei tų plokščių ir pati 
skrynia vadinosi liudijimo (tabernaculum 
testimonii) arba sandoros šėtra. Ties skry
nia pastatė keletą altorių, ant kurių degi
no gyvulius ir smilkino kvepalus. Be to 
Mozė gavo įsakymą apie naujos kunigijos 
paskyrimą ir podraug pamokinimą apie a- 
peigas įšventinimo į kunigus.

Atnašauti aukas ir pildyti kitas kunigų 
pareigas Dievas paskyrė Aaroną, pakelda
mas jį į vyriausius kunigus, o jo sūnus į 
kunigus. Kiti Levi (Jis buvo sūnus Jokū
bo ir turėjo tris sūnus: Kaatą, Gersoną ir 
Merarą. Kaatas turėjo sūnų Amramą; Am- 
ramas — Mozę ir Aaroną) giminės žydai 
liko levitais. Šie negalėjo daryti aukų; jie 
buvo tik kunigų apeigose pagelbininkais. 
Tat dvasinė valdžia susidėjo iš vyriausio 
kunigo, kunigų ir levitų. Mirus vyriausiam 
kunigui, jo įpėdiniu likdavo jo vyriausias 
sūnus; tik pirm pradėsiant pildyti savo pa
reigas, jis turėjo būti įšventintas.

Tikėjimo apeigos ir šventės Izraelitams 
nuolat priminė, kad Dievas yra dangaus ir 
žemės Sutvertojas ir jų Viešpats, kuris juos 
išvedė iš Aigipto žemės, iš vergijos namų. 
Subatos dieną šventė pasaulio sutvėrimo 
darbo ir sunkių Aigipto darbų paminėji
mui. Apart subatos dar turėjo tris metų 
didžiausias šventes, būtent: Velykas, Sek
mines ir Šėtrų šventę. Velykos buvo šven
čiamos pradedant pjūtį. Jos priminė žy
dams stebuklingą išsiliuosavimą iš Aigipto 
ir išgelbėjimą pirmgimių. Sekminės buvo 

švenčiamos, septynioms savaitėms praslin
kus po Velykų, su kviečiapjūtės vaisių pir- 
muonėmis išreiškimui padėkos ir pagarbos. 
Ji vadinosi pirmuonių šventė ir priminė 
Dievo įstatymų apgarsinimą ant Sinajaus 
kalno. Šėtrų šventė (nūnai vadinama kū- 
čiomis) užsibaigdavo ūkės metais. Ji pri
mindavo ypatingą Dievo Apveizdos malonę, 
žydams esant 40 metų tyruose ir gyvenant 
šėtrose. Visos tos šventės primindavo jiems 
priklausenybę nuo Dievo ir jų priedermes. 
Vyriausis kunigas, įėjęs į švenčiausią šėtros 
dalį ties maldaviete apšlakstydavo ją au
kų krauju ir maldavo Dievo atleidimo tau
tos nuodėmių, kuriomis Izraelitai per visus 
metus buvo lyg-kad sutepę tą vietą. Vienok, 
kaip kruvinos, taip ir nekruvinos Senojo Į- 
statymo aukos neturėjo galės permaldauti 
Dievo ir susitaikinti su Juomi. Negalima 
ožių bei veršių krauju prašalinti nusidėji
mus. Vien tik Tasai, kuris neturėjo kaltės, 
tegalėjo išliuosuoti žmoniją iš nuodėmės ir 
baisių jos pasekmių. Senojo Įstatymo au
kos buvo tik tikėjimo išreiškimo forma į 
ateisiantį Atpirkėją. “Nes Įstatymai yra 
duoti Mozės. Gi malonę ir tiesą suteikė Jė
zus Kristus” (Jon. 1, 17). “Mozės buvo duo
tas vien tik Įstatymas, gi Jėzaus Kristaus 
suteikta mums malonė ir gale pažinti tiesą”. 
Faktas, kad Mozė, paties Dievo išrinktasai, 
negalėjo įeiti į žadėtąją'žemę, aiškiai parodo 
žmogaus silpnumą. O j ūk Mozė buvo Die
vo išrinktas pasiuntinys, didžiausias pra
našas, tarpininkas tarp Dievo ir žmonių. Iš 
to galime numanyti, kad jis atsižymėjo ne 
paprastomis dorybėmis.

Po Mozės galva ir vadu Izraelitų tau
tos lieka paskirtas doras, drąsus ir išmin
tingas vyras vardu Jozuė. Šis Mozės įpė
dinis su ypatinga Dievo pagelba stebuklin
gai pereina su savo kareiva Jordano upę, 
užkariauja Jėriką, Ilają ir pagaliaus perga
lėjęs Palestinos gyventojus, įveda Izraelitus 
patriarkams pažadėton Kanaano žemėn. Už
kariautas kraštas liko padalytas tarp dvy
likos giminių.

Prieš savo mirtį, kuri įvyko apie 1432 
metus pirm Kristaus gimimo, Jozuė atnauji
no Sikėme Izraelio tautų sandorą su Dievu,- 
priminė jiems visas Dievo geradarystes ir

16



No. 3 (97) VYTIS 81

ragino užlaikyti Jo įsakymus. Tuo tarpu 
tauta buvo gerame stovyje. Tikėjimas ir 
įstatymai skyrė juos nuo užkariautų stab
meldiškų tautų įpročių. Jie matė savo aki
mis Dievo stebuklus Palestinos užkariavi
me, žinojo, kad jų tauta yra Dievo išrinkta 
sergėti ir užlaikyti Dieviškuosius apreiški
mus. Bet ant nelaimės, mirus senesniems, 
nebuvo kam raginti Izraelitų, kad jie išti
kimai tarnautų Dievui ir vengtų pagonų 
draugystės. Nepraėjo nei 100 metų, kaip 
Izraelitai susibičiuliavo su netikėliais ir 
stabmeldžiais ir jie jau apleido Viešpatį, sa
vo tėvų Dievą ir pradėjo garbinti žiaurų ir 
kruviną dievaitį Baalą, begėdišką Astartę 
ir kt. (Teis. 2, 11)... Gailestingas ir teisin
gas Dievas norėjo, kad jie susiprastų darą 
blogai. Už stabmeldystę Jis atiduodavo Iz
raelitus į priešų rankas, kaip tai, Moabi- 
tams, Amonitams, Madianitams, Pilistinams 
ir kt., kurie vargindavo juos visokiais bū
dais. Prispausti Izraelitai šaukdavosi prie 
Dievo ir darydavo atgailą. Dievo gailestin
gumas be rūbežių visiems, kurie prie Jo 
šaukiasi ir daro atgailą. Iš Jo malonės Iz
raelitų tautoje iškildavo teisingi vyrai, kurie 
išgelbėdavo juos nuo prispaudimų. Tie Die
vo išrinktieji teisingi vyrai, kurių, bėgyje 
keturių šimtmečių priskaitoma į penkiolika, 
pirmiausiai išliuosuodavo Dievo skirtąją 
jam ar tai visą tautą ar tai vieną-kitą gimi
nę, išgriaudavo stabmeldžių šventyklas, na
grinėdavo gyventojų bilas ir pildydavo visas 
valstijos viršininko pareigas. Pertat ir vadi
nosi teisėjais.

“Anose dienose nebuvo karaliaus Izra
eliu j e, bet kiekvienas tai darė, kad jam ro
dėsi tinkama” (Teis. 17, 6; 21, 24). Izraeli
tai pasinaudoję Samuelio senatve, jo sūnų 
silpnybėmis ir kitų tautų pavyzdžiais, ėmė 
reikalauti sau karaliaus. Samuelis, pasku
tinysis Izraelitų Teisėjas gauna iš Dievo 
paliepimą ir 1096 metais patepa Saulių pir
muoju Izraėliaus karaliumi. Karalius turė
jo trilinką garbę: Vyriausio kunigo, Prana
šo ir Karaliaus. Ši trilinka karaliaus pa
siuntinystė buvo paveikslu dangaus Karaliaus 
Viešpaties Jėzaus.

Dievo žadėtoji karalystė prasidėjo su 
antruoju karalium Dovidu (1050). Dovidui 

buvo lemta užimti amžinąjį jo namams skir
tąjį sostą. Jis perkėlė savo sostinę Jeruza
lėn ir prirengęs tinkamą vietą ant Siono, 
pernešė ten sandoros skrynią. Jis pasek
mingai nugalėjo visus priešus, išplėtė sa
vo valstijos rybas net iki Euprato. Jo kara
lystė apėmė apie 60,000 ketv. mylių su be
veik penkiais milijonais gyventojų. O kada 
visur užviešpatavo ramybė, Dovidas atkrei
pė domę į Dievo garbinimą. Jo buvo noras 
pastatyti Dievui namus, bet Viešpats sulai
kė jį, apreikšdamas, kad Dievo namus pas
tatys jo ainis ir prižadėjo jam patvirtinti 
jo karalystės sostą į .amžius (2 Kor. 7, 13). 
Tą dievotąjį darbą atliko Saliamonas 1000 
m. ir su didžiausia iškilme perkėlė Jeruzo- 
limos Bažnyčion Sandoros Skrynią.

Kada Saliamonas liko pateptas karaliu
mi, turėjo vos kelioliką metų amžiaus. Die
vo apdovanotas didžia išmintim ir kitokiomis 
malonėmis (3 Kar. 1—15) pasekmingai rė
dė Dievo žmones iki nepamynė po kojų tų 
Dievo dovanų. Pabaigoje savo gyvenimo 
nutolo nuo Dievo ir Jo įsakymų; pasidavė 
stabmeldžių moterių įtekmei, pradėjo staty
ti ir garbinti stabus (3 Kar. 11, 1—8), ap
sunkino gyventojus sunkiais ir neteisingais 
mokesčiais ir tokiu būdu pagamino Izraė
liaus karalystės nuopuolį.

Jam mirus 975 metais, šalis suskilo į 
dvi neprietelinga viena kitai dali: Jūdos 
karalystė ir Izraėliaus. Tai įvyko iš sekan
čios priežasties: atkaklus ir didybės pilnas 
Saliamono karaliaus sūnus Roboamas įžeidė 
jausmus dešimties tautų ir, jos atsiskyrę 
(930), sudarė Izraėliaus karalystę apiman
čią apie 9000 ketvirtainių mailių su ketu
riais ar penkiais milijonais gyventojų. Pir
muoju jos valdonu buvo Jeroboamas. Jis 
sudrūtino Sikėmo sienas ir padarė jį sosta- 
piliu. Vėlesniai Izraėliaus sostinė buvo Ter
se; gi paskutinioji — Samarijoje.
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OaiMmmkais Vladas Undaras.,
Amerikos lietuviai susilaukė brangaus 

svečio iš Lietuvos, asmenyje Vlado Undaro, 
pasižymėjusio skulptoriaus.

Gerb. V. Undaras gimė 1883 m., Pajū
rio parapijoje, Tauragės apskrity. Būdamas 
dar mažas bernelis, jau stebindavo kaimy
nus savo gražiais darbeliais išdrožinėtais iš 
medžio paprastu peiliu. Gyvenimo sunkios 
aplinkybės neleido jam pasiekti augšto mok
slo, bet ambicijos vedamas, apleido savo sa
manotą bakūžėlę ir nuvyko Petrapilėn. Ten 
jis ėmė privačius kursus klasikoje ir kartu 
lankė to metropolio dailės Įstaigas. Tūlų 
draugų paragintas, 1911 metais nukeliavo 
studijuoti dailės Vokietijon. Buvo garsia
me Berlyne ir Dusseldorfe. Vėliau nuvažia
vo Paryžiun, bet ten laimužės nerado. Dėlei 
brangaus pragyvenimo, Paryžiuje dailės mo- 
kinties negalėjo ir apleidęs dailės muziejus, 
1912 metais iškeliavo į Belgiją. Mieste 
Bruxelij pastojo mokinties į “Eole d’Art 
Industriele”. Mokslas dailės srityj sekėsi 
jam taip puikiai, kad už jo atsižymėjimus 
skulptūros profesorius A. Lafevre davė jam 
stipendiją prie garsios dailės Akademijos 
po vardu “Academie Royale des Beaux 
Arts”. Ten jis pasiekė gan augšto laipsnio, 
mat apie duoną ir medžiagą rūpinties nerei
kėjo, tad visą savo laiką galėjo pašvęsti vien 
tik dėl dailės.

1916 metais įvyko pasaulinė katastrofa. 
Vokiečiai okupavo Belgiją ir p. Undarą, 
kaipo Rusijos pavaldinį, .vokiečiai išvarė Vo
kietijos gilumon ir laikė nelaisvėje. Teko 
jam pritirti daug vargo ir bado, 
taip kad nesitikėjo jau išlikti gy
vas; daug iš jo draugų mirė... 
Gudriu būdu 1918 m. prieš Velykas 
gavo iš Vokietijos leidimą važiuoti Lietu
von, atlankyti savo gimtinę. Nors turėjo 
laimę gyventi ant ūkės kartu su savo tėvu, 
vienok ir ten jis buvo priverstas vokiečių 
eiti į baudžiavą, dirbti dvaruosna su savo 
įrankiais bei maistu. Liuosame-gi laike pie
šė įvairius paveikslus, kuriuos tuoj vokiški 
aficierai nupirkdavo.

1919 m. atvažiavo Kaunan. Ten jis su
sipažino su dailės mylėtoju ir arkaialogu p. 
Tadu Daugirdu bei kitais dailinin
kais. Daugirdui rekomenduojant, jis 
gavo paišybos mokytojaus vietą Mo
kytojų Seminarijoj, “Saulės” Draugi
jos namuose, Kaune. Pamokyto j avęs ke
lis mėnesius ir sutaupęs keletą skatikų, jis 
gavo nuog Lietuvos Valdžios leidimą važiuo
ti Praneijon su tikslu, kad užbaigti Paryžiuj 
Dailės Akademijos mokslą. Paryžiuj jam 
besimokinant, jis nulipdė nemažai dailės 
veikalų, gi vieną po-vardu “Lai gyvuoja Lie- 
tuva”paliko' Liet. Delegacijai, Paryžiui. Bet 
neilgai teko jam tesimokinti Pranei joj. 
Maisto baisus brangumas privertė apleisti 
Dailės Akademiją. Užsidirbęs pinigų ant 
laivakortės, vargais negalais su pagelba ge
rų prietelių atkeliavo jis į Suvienytas Valsti
jas ir apsigyveno Chicagoje. Čia jis jokių 
pažįstamų neturėjo; tie asmenys, prie kurių 
jis su savim atsivežė rekomendacijas, priėmė 
jį labai šaltai. Be draugų, be angliškos kal
bos pateko jis į nagus beširdžio vargo...

Dailininkas Vladas Undaras. •
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Ant laimės gavo dirbtuvėj darbą, kurs apgy
nė jį nuo bado, bet skurdas visvien su juo 
draugauja. Tūli Chicagos veikėjų pastebė
ję jame talentą, padrąsino jį ir pridavė jam 
daugiau energijos. Pastaruoju laiku jis nu
lipdė labai gražų Lietuvos ženklą — Vytį, 
kurio paveikslas randasi ant 75 puslapio. 
Taipgi jis yra padaręs stovylėles Didžiojo 
Kunigaikščio Keistučio, Birutės, Maironio 
ir Kudirkos. Toliaus žada sutverti daugiau 
dailės veikalėlių, jei tik Amerikos lietuviai 
parems jį.

Al. R—S.

Telšiai sausio 16 d. 1921 m.
LIETUVOS VYČIŲ CHICAGOS APSKRI

ČIUI.

Gerbiami broliai ir mielos sesutės!
Šiandieną su didžiu džiaugsmu apturė

jau iš pašto Tamstų siųstus “Vyčio” 135 
egzempliorius. Labai pagailėtina, kad jie 
kelionėje taip ilgai buvo. Tečiau visgi savo 
tikslo atsiekė. Stengsiuos kuogreičiausiai 
Tamstų norą išpildyti: išdalysiu po keletą 
egzempliorių visoms draugijoms Telšiuose; 
kitą sekmadienį bus Telšių kuopos pavasari
ninkų susirinkimas ir jiems jų įteiksiu. Be 
to Užgavėnių laike manoma padaryti visos 
Telšių apskrities katalikų mokytojų ir pa
vasarininkų kuopų delegatų susirinkimas. 
Šiems delegatams ir mokytojams, mūsų atei
ties žiedų augintojams, teks Tamistų siųsta 
dovana. Nevienam iš šio krašto jaunuolių 
padarysite tuom didelį džiaugsmą ir meilę, 
tikrą brolių bei sesučių meilę parodysite. 
Tuos įspūdžius, kuriuos teks patirti Tamistų 
dovanas dalijant, pasistengsiu su Tamisto- 
mis pasidalinti.

Tuom kartu vardu visų lietuvių, jūsų 
brolių ir sesučių, kurie apturės Tamistų do
vanas tariu nuoširdų ačių. Darbuokimės 
išvien Dievui ir Tėvynei, siekkime augštų 
idealų, visi būsime laimingi ir pasieksime 
savo tikslo. Su Dievu,

Jūsų brolis žemaitis,
Petras Sūdžius.

Telšių rajono “Pavasario” 
Centro Valdybos pirmininkas.

JAUNIME!
Jaunime! Tu aušra ateities, 
Tavo siela padange skrajoja, 
Tavo norai krūtinę kilnoja, 
Tavo akys nemato nakties. 
Tau gyvenimo kelias tiesus; 
Tu kaip žaibas kliūtis užkariauji, 
Kur tik nori, visur nukeliauji. 
Kelrodis skaistus, šviesus. 
Jei tik ugnį jaunystės lakios 
Tikybai, tėvynei aukosi — 
Tave meilė, brolybė sekios. 
Tavo sielai mirtis — svetima: 
Ji per amžius žmoniją pamėgus 
Stiprins jėgą visų mylimą.

Skrajūnas. (Iš “Pavasaris”)

PRANEŠIMAS.
Lietuvos Vyčių Naujos Anglijos Aps

kričio 11-tas suvažiavimas įvyks balandžio 
24-tą d. 1921 m. 1-ma valanda po pietų, So. 
Boston’e, Mass. Šis suvažiavimas bus metinis 
suvažiavimas, tad pageidaujama, kad kiek
viena kuopa prisiųstų didelį skaičių delega
tų, su gerais naudingais sumanymais.

Šiame, kaipo metiniame suvažiavime 
bus renkama nauja valdyba. Taip-gi pagei
daujama, kad kuopos užsimokėtų priklausan
čią duoklę Apskričiui, būtent, po 5 centus 
nuo nario. Siųsti reikia raštininkei O. Si- 
daravičiūtei, 237 Prospect St., Lawrence, 
Mass.

Lietuvos Vyčių 17-ta kuopa jau iškalno 
rengiasi prie šio susivažiavimo. Delegatus 
gražiai mokės priimti. Tad padalykime šį 
susivažiavimą skaitlingu, rimtu ir naudingu 
nutarimais.

A. K. Ambrazaitis,
Apskr. pirm.

19



84 VYTIS No. 3(97)

= Iš Centro Raštinės. =
LIET. VYČIŲ CENTRO RAŠTININKO ĮEIGŲ 

ATSKAITA.

Organo Fondas.
Sausis men. 1921 m.

4-ta kp. Chicago, Ill............................ $51.50
38-ta kp. Kenosha, Wis............. ............. 36.00

Jonas Pocius (už “V.” pren.) ...  4.00
J. Zalegėna, (už “V.” pren.) ...  3.00
J. Daugirdas (už “V.” pren.)...... 3.00
E. Budrys (už “V.” pren..........  3.25
Kun. J. Šiupšynskas ............... 3.00
Universal State Bank (už

apgarsinimą) ......................... 10.00
Rev. P. Daniūnas (už “V.”

prenumeratą) ......................... 1.50
Rev. M. L. Kruša ___________ 4.50
J. A. Katkus (už “Vyčio” pren.) 2.50
P. Baltutis ........    2.25
M. Blažauskiųtė ....................................45

80-ta kp. St. Louis, Mo.......................... 13.00
St. Evanauskas (už “V.’ No.)............ 60
J. Pasniewski (už “V.” No.) ...  1.80
J. A. Katkus (už “V.” pren.) _  1.00

7- ta kp. Waterbury, Conn............. ....  8.00
25-ta kp. Cleveland, Ohio (už konst.) 8.00 
90-ta kp- Harrison, N. J. (už konst, ir

Fin. knygą) ........................... 5.00
90-ta kp. Harrison, N. J........... 20.00

102-ta kp. Detroit, Mich.,........... 13.10
102-ra kp- Detroit, Mich, (už fin. kn.) 3.30
102-ra kp- Detroit, Mich, (už fin. lapus) 1.10

Valparaiso University (pagars.) 9.00 
J. A. Katkus .........   1.25
J. Spronaitis (už “V.” pren.)...  6.00
A. Agleckis (už “V.” pren.) ...  4.00
A. Šilingas (už “V.” pren.) ....... 3.00
J. Ivanauskas (už “V.” pren.) ...  2.50
F. J- P- Paliulis (už “V.” kom-

plet. 1917 metų) ................... 1.00
14-ta kp- Cicero, III. (už pav.“V.” nr.) 1.80

V. Gedgaudas narys 83 kp....... 3.00
8- ta kp- Roseland, Ill. (už konst.)...  2.50

47-ta kp. Waukegan, Ill. (už klišę) ... 11.00
79-ta kp- Detroit, Mich.......................... 28.80
25-ta kp- Cleveland, Ohio ................... 93.95

Sausio mėnesyj įėjo .......... . ............... $367.65
Pridėjus sumą iš gruodžio mėn.......... 1,154.07

Tai susidaro ...................    $1,521.72

Vasaris, 1921 metai.
41-ma kp. Brooklyn, N. Y.................. $ 49.50

A. Živaitis (už pav. “V.” nr.)... 10.50
86-ta kp- Du Bois, Pa.......................... 26.00

102-ra kp- Detroit, Mich.......................... 4.35
80-ta kp- St. Louis, Mo.......................... 30.00

p. Baltutis (už “V.” pren.) ...  2.25
41-ma kp. Brooklyn, N. Y...................... ' .50
26-ta kp. Worcester, Mass................... 30.30

85-ta kp- Westville, Ill......... ................. 48.40
K. Stočkus (už “V.’ pren.) ...... 1.25
A. Z- Visminas (už “V.” pren.) 3.00
A. Mureika (už “V.” pren.) ...... 2.00
j. Spronaitis (už “V.” pren.) ...... 2.00
Kun .V. Matulaitis .............   3.50

69-ta kp. Pittsfield, Mass...................... 3.50
27-ta kp. Norwood, Mass...................... 12.00
10-ta kp. Athol, Mass. (5.00 už konst.) 63.00 
93-čia kp. Montreal, Canada ........... 3.00
20-ta kp. Nashua, N. H............. ............ 37.80
79- ta kp- Detroit, Mich.......................... 8.00
2-ra kp- Lewiston, Me.......................... 30.20

61-ma kp. Paterson, N. J...................... 21.00
T. Matulionis (už “V.’ pren.) — 4.00
p. Baltutis (už “V.” pren.) _  2.25
Ig. K. Dambrauskas ................... 1.00
J. P. Vaitkus (už “V.” pren.) ...  2.50
A. Baltrukonienė (už “V.” pren.) 1.25
Kun. Petkus (už “V.” pren.) ...... 3.00
J. Ivanauskas 1.00

43-čia kp- Grand Rapids, Mich.............. 28.25
100-toji kp. Amsterdam, N. Y. 11.75

80- ta kp. St. Louis, Mo...................... 8.80
M. F. Daumantas ....................... 3.00
M. Taiberiūtė (už “V.” pren.) ...... 4.00

18-ta kp. Cambridge, Mass................. - 39.00
49-ta kp. Brooklyn, N. Y...................... 15.00
55-ta kp- Indiana Harbor, Ind........... 15.00
23-čia kp. Philadelphia, Pa............... 13.50
1-ma kp. Montello, Mass...................... 39.85

48-ta kp. Springfield, Ill............... ....... 25.00
6-ta kp. Hartford, Conn................... 36.75

102-ra kp. Detroit, Mich..... ..........  3.20
St. Stelnionis (nario mok.) ---- - 3.00
J. Martišius (už “V.” pren.) — 5.25
Pr. M. Juras (už “V.” pren.) ...... 8.00

Už Knygas.

N. N...........................................  $ 6.51
A. Nausiedienė ................. .'.—  4.35 —
A. Kerdžiūnas ................. -—  1-00
A. Linkus ....................................  4.00
A. Pocius ................................................ 75
A. F. Stankus ............ .'.................. 2.20
N. Kulys ....................................... 1.00
A. Šlapelis ............................................-75
Ig. Sakalauskas ................   1-20
N. N............................................  3.03
J. P. Leveckis ............................ 6.95
S. Vaitelis...... ................ -.................25
Ig. Imbrasas ............................... 1-32
A. Stanšauskas ........................... 1-60
M. Mezlauskaitė ........................... 1-66
J. Malockas ...........      >60 -
P. Vyčias .........___ ,..............—3.40 .

Viso vasario mėnesyj įėjo ...........  $705.87
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Suma iš sausio mėnesio _______ ....... 1,521.72
Viso po Seimo įėjo į Organo

Fondą ligi kovo 1. 1921 m,... .......  $2,227.59

Spaustuvės Fondas.
Sausio ir vasario mėn. 1921 m.

93-čia kp. Rochester, N. Y............. . $ 35.00
2-ra kp. Lewiston, Me....................... 29.87

A. Tupikas ................................... 1.00
Sausio ir vasario mene įėjo ...........  $ 65.87
Suma iš gruodžio mėn......................   113.73
Į spaustuvės Fondą aukų po Seimo 
įėjo ligi kovo 1, 1921 ...................   $ 179.62

MYLINTIEMS DAILĘ.

“Ir eina tos dainos per Lietuvą mūsą, 
Kaip Nemuno aukso vilnis!
Joms atliepia balsas nuo Kuršo ir Prūsą
Ją klausos nutilus naktis!”

Maironis.

Dailė yra grožė, o grožė yra dailė. Dailė 
žadina žmogaus kilnius jausmus.

Dailė švelnina ir tobulina jaunimo jaus
mus, lavina būdą ir gaivina sielą. Todėl 
Vyčiams reikėtų karščiausiai remti, mylėti 
dailę.

Kas lietuvių jaunimo dvasią kelia?
— Lietuvių daina! lietuvių dailė!
Tad pratinkime jaunimą prie dailės — 

lietuvių dainos!
Dailės srityj nuosekliausias auklėtojas 

yra — Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio 
Choras.

Kas yra buvę įrengtuose Choro vaka
ruose, negali atsigėrėti, užmiršti tuos įspū
džius lietuvių dainų!

Praeitais metais Choras statė ope
rą “Kornevilio Varpai”, kantatą, “Septyni 
Išganytojaus Žodžiai nuo Kryžiaus” ir ki
tas.

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskričio Cho
ras savo užduotis visuomet kuopuikiausiai 
atlieka.

Vedėjo p. A. Pociaus gabumas, pasi
šventimas išaugino Chicagai tokį Chorą, ku
ris sunkiausius klasinius veikalus išmoksta 
ir nuosekliai išpildo.

Be abejo, kreditas už tokių veikalų per
statymą priklauso Choro vedėjui.

Visi žinome, kad Lietuvos Vyčių 9-tasis 
Seimas netoli, todėl jeigu norime tinkami 

pasirodyti, turime pradėti darbą iš anksto.
Dabar yra geriausia proga Chicagos 

Vyčiams pasirodyti. Tad, nieko nelaukus, 
reikia rašyties prie Lietuvos Vyčių Chicagos 
Apskričio Choro.

Choro praktikos yra laikomos penkta
dieniais, Mark White Square Parko svetai
nėj, prie 29-tos ir So. Halsted gatvių.

Dabar įstojimas į Chorą veltui, todėl 
išvien veikti visi kviečiami rašytis prie Cho
ro, nes bus priimami nauji nariai tik iki 
balandžio 29 d. 1921, nes bus nutrauktas vi
so Choro paveikslas ir pradėta mokinties vei
kalas.

Todėl, dabar gera proga, kuria galima 
pasinaudoti, tik nevėliau kaip iki balandžio 
29 d.

Choro Rast. Z. M.

GERBIAMOJI “VYČIO” REDAKCIJA.

Teko matyti ir skaityti Tamstų leidžia
mą laikraštį “Vytį”, kuris man ypatingai 
patiko. Todėl maloningai prašau, ar negali
ma būtų mano vardu prisiųsti Lietuvon. Aš 
tarnauju Lietuvos kariuomenėj savanoriu 
nuo pirmųjų dienų organizavimo kariuome
nės. Iš namų esu nepasiturintis, o šviesos 
gan trokštu. Tai-gi ir kreipiuosi prie 
Tamstų prašydamas siuntinėti man taip pa- 
mylusį laikraštį “Vytį”. Neišpasakytai bū
siu dėkingas, jeigu neatmesite mano 
prašymą.

Reiškiu pagarbos žodį,
Baniulis.

Mano antrašas:
4-to pėst. L. K. Mindaugio pulko, 

Ūkio Dalies Raštinė,
Raštin. Stasiui Baniuliui.

PRIERAŠAS.
Siuntinėsime “Vytį” Tamistai per visus 

šiuos metus.
“Vyčio” Admin.
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Kas Jaunimo Veikiama.
JC.

MONTREAL, CANADA.

Nors Liet. Vyčių 33-čia kuopa buvo labai su
mažėjusi ir susilpnėjusi, net buvo palikę tik visai 
mažai narių. Bet tas mažas skaičius narių laikėsi 
kiek galėjo. Organizuodami ir augindami mūsų 
kuopą jie neatsižvelgė, kad mūsų, Montrealio, ne- 
susipratęs jaunimas, arba geriau sakant ištautėjęs, 
žiūrėjo į tą mažutį būrelį per pirštus. Mūsų 33-čia 
kuopa nešė sunkią naštą ir da neša, bet kada mūsų 
kuopa paaugo ir gavo narių, tikrai atsidavusių or
ganizacijos labui, kurie iš širdies pasiryžę dirbti 
po savo šventu obalsiu Tautai ir Bažnyčiai. Jie sten
giasi tą nesusipratusį jaunimą pritraukti prie tikros 
lietuvių dvasios. Kad mums padės Dievas, tai 
trumpu laiku susilyginsime su kitomis kuopomis.

Taip-gi kovo 6-tą d. 33-čia kuopa surengė gra
žų vakarėlį Švento Kazimiero parapijos svetainėj. 
Vakarėlis buvo rengiamas parapijos naudai. Va
karo vedėjas dvasios vadovas, kun. L G. Šimkus 
paaiškino apie vakarėlio svarbumą ir kokį įspūdį 
gali atnešti tikriems katalikams. Mūsų kuopa per
statė labai gražų teątrėlį — Šventos Agnietės gy
venimą. Lošėjai užduotis labai puikiai atliko. Pa
žymėsiu svarbesnių rolių lošėjus. Agnietės rolėje— 
Alena Badžiūtė; Lucia, jos motina — M. Arlauskie
nė; Šuparijonas, Rymo miesto teisėjas — Juozas 
Bruknis; Servą, tarnaitė — O. Bandžiūtė; Libera— 
O. Bužiūtė; Vaidelaitės — M. Karpavičiūtė; O. Ka- 
minskiūtė ir A. Kaminskiūtė, Poni A. Kreivienė 
pasakė labai gražią deklemaciją.

Publikos buvo prisirinkę labai didelis skaičius 
ir visi užganėdinti buvo gražiu vakarėliu. Grįžo 
namo pilni gražių įspūdžių.

Iš publikos buvo girdima, kad da kaip lietuviai 
Montreale gyvena, tai da tik pirmą kartą toks gra
žus ir įspūdingas vakarėlis atsibuvo. Mūsų gražus 
būrelis Vyčių nuo to vakaro stengsis ir da daug 
daugiau tokių vakarėlių perstatyti.

Lai gyvuoja mūsų gražus jaunimas ir dirba 
Tautai ir Bažnyčiai.

Vargo Žiedelis

-------O-------

CLEVELAND, OHIO.

Vyčių Vakaras.
Jaunimas — Vyčiai po advento įžengę į Nau

jus Metus pradėjo darbuotis. .

Sausio 16 d. Liet. Vyčių 25-ta kuopa buvo į- 
rengusi linksmą vakarą, lietuvių svetainėj. Progra
mas buvo įdomus. Moksleivis, A. F. Stankus, gra
žiai pakalbėjo apie reikalingumą lavintis ir apie 
Vyčius. Vyčiai vaidino Muziko A. Vaičiūno veika
lėlį: “Prįkelkim Savo Tėvynę”. Nors trumpas vei
kalėlis, vienog daug jame randasi patrijotinių gra
žių minčių bei vaizdelių. Vyčių gabus artistai— 
mėgėjai publikai patiko. Broliai Kanoverkai išpil
dė juokingus, monologus ir dialogus. Buvo eilučių 
pasakyta. Solistas St. Stepulionis puikiai padaina
vo solo porą dainelių. Vyčių choras gražiai padai
navo keletą dainų. Tai-gi sudainuota puikiai due
tas.

Vakaro programas visais žvilgsniais pavyko. 
Publikos buvo daug, tai kuopai ir pelno liko.

Vyčių Nariams.
Liet. Vyčių 25-tos kp. susirinkime nutarta, kad 

kas per šiuos metus daugiausia narių prie Vyčių 
25-tos kp. prirašys, tai gaus 3 dovanas, (Kokias? 
“V.” Red.) kurias Vyčiai prižadėjo paaukoti. Tad-gi 
del gerovės mūsų brangios Vyčių Organizacijos tu
rėtume visi pasidarbuoti, tad visai Vyčių kuopai 
bus linksmiau skaitlingesniame būryje.

• Pušelė.

-------O-------

INDIANA HARBOR, IND.

Visuomet yra malonu ir linksma pranešti vi
suomenei apie naudingą veikimą kaikurių orga
nizacijų, ypač apie Liet. Vyčių 55-tą kuopą, kuri 
pasižymėjo tarpe visų vietos draugijų, savo darbš
tumu, duosnumu ir naudingumu, kaip bažnyčiai, 
taip ir savo tautai. -

Gruodžio 30 d. 1920 m. įvyko metinis susirinki
mas, kuriame buvo svarstomi įvairus kuopos reika
lai. Nors kuopa skaičiumi šešėlis prieš kitas, bet 
gabių veikėjų, kaip tai: p-lė O. Simbniūtė, p-lė S. 
Rodžiūtė, p-lė V. Petrauskaitė. Todėl ir iš rapor
tų 1920 metų pasirodė neapsakomai milžiniški nu
veikti darbai. L. L. P. Bonų daug išpirkta; iš kuo
pos iždo pirkta už $50.00; L. R. Kryžiui išsiųsta 
per L. Misiją $50.00. Šv. Pranciškaus parapijai pa
aukota $105.00; parapijos bazare Vyčiai.savo sky
riuj uždirbo parapijai $431.55. Per vis daugiau pa
sidarbavo bazare pirm. A. Glemža ir p-lė S. Ra- 
džiūtė. Malonu, kad Vyčiai nepraleido už dyką 
laiko.
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A. Jakaitė ir J. Šatkus.
Surišti moterystės ryšiu sausio 30, 1921 Šv. 

Antano Bažnyčioje, Cicero, III. A. Jakaitė yra vie
na iš veikliausių Liet. Vyčių 14-tos kuopos narių. 
Taip-gi darbuotoja Tautos ir Bažnyčios labui. Vytis 
Šatkus ir taip daug pasidarbavęs mūsų kuopai.

Ilgo ir laimingo gyvenimo jiedviem!

CHICAGO, ILL.

Liet. Vyčių 16-tos kp. darbuotė 1920 m.
Per praeitus metus 16-ta kuopa surengė va

karus parapijos naudai: gegužio 3 d., lapkričio 28 
d.; prisidėjo prie parapijos bazaro; taip-gi iš iždo 
aukojo $50.00. Pelno parapijai davė $416.73.

Apart parapijos naudai surengtų vakarų, buvo 
surengta šie vakarai: sausio 4 d. ir lapkričio 14 d., 
nuo kurių buvo pelno $139.85 kuopos reikalams. 
Taip-gi nutarta, kad susirgus nariui, kuopa nu
pirktų gėlių už $5.00, kaipo pagerbimui sergančio 
nario.

Nutarta ir paskirta dovanos nariams už pri
rašymą naujų narių prie kuopos. Kurie prirašys 
dešimts naujų narių per metus, tai kuopa pagerb
dama juos už pasidarbavimą indės jų paveikslus 
organan “Vytin’. Kurie prirašys septynis, gaus 
organą “Vytį” per metus. Gi tie, kurie prirašys 
po penkis narius, gaus dovaną Vyčių ženklelį. Dar 
Buvo paruošta vakarų pagerbimui bei išleistuvėms 
narių. Iškilmingas išleistuvių vakaras buvo, tai 
Vyčiui Matui Zujui išvažiuojant Lietuvon, kuriam 
16-ta kuopa davė dovaną — rašomą plunksną. Taip
gi išleistuvių vakarą turėjome Vyčiui A. Malinaus
kui išvažiuojant Lietuvon ir Vytei M. Bųjauskaitei 
išvažiuojant į Rytines Valstijas. Surengta vienas 
vakaras pagerbimui naujų narių ir už uolų veikimą 
Vyčių: E. Jovaišaitės ir M. Stumbriūtės patalpinta 
paveikslai “Vytyje”. Mirusios Vyties A. a. Anelės 
Šlekiūtės patalpinta paveikslas ir biografija “Vy- 
tyj”. Kuopa turėjo surengusi aštuonius kartus de
batus. Kuopa remia Liet. Vyčių Chicagos Apskri

čio Chorą, yra įstojusi rėmėjų eilėn. Iš mūsų kuo
pos yra dvyliką narių choro rėmėjų ir dešimts cho
ro narių — dainininkų.

Narių kuopoj buvo, sausio 3 d. 1921, penkias
dešimt septyni. 1920 metais naujų prisirašė tris
dešimt du. Iš kuopos persikėlė aštuoni nariai; ke
turi išvažiavo Lietuvon, o keturi persikėlė į kitas 
kuopas. Iš kitų kuopų į mūsų kuopą persikėlė aš
tuoni nariai.

Šiandien mūsų kuopa turi aštuonias-dešimt de- 
vynius narius.

Kuopos nariai yra pirkę L. L. P. Bonų už 
$2,500.00. Gruodžio 29 d. kuopa iš iždo aukojo 
$25.00, o nariai suaukojo $11.00 Lietuvos kariškių 
reikalams. Pinigai pasiųsta per Tautos Fondą.

Pirm. J. Baubkus.
Rašt. N. Kulys.

-------O--------

WORCESTER, MASS.

Živilė scenoje.
Sausio 15 ir 16 dd. Marijos Vardo Dr-ja pa

rengė 5-kių aktų, 8-nių atidengimų tragediją Živi
lė Vaidino Liet. Vyčių 26-ta kp. Teatralio sky
riaus aktoriai režisieriaujant A. Visminui.

Pirmą vakarą publikos atsilankė neperdaug.
Antrą vakarą publikos susirinko gan skaitlin

gai. Laike vaidinimo visi ramiai užsilaikė, o gai- 
laširdėms moteriškėms pritrūko nosinių ašaroms 
šluostyti. Kitos sakė, kad neverta eiti į tokį te
atrą, nęs tie vaizdai stovi akyse keletą dienų.

Apie patį vaidinimą tiek pasakysiu. Minėtas 
veikalas reikalauja gero prisirengimo ir laiko. Kas 
link pirmojo, tai nieko, bet antramjam tai turėta 
labai mažai laiko.

Visa tai krūvon suėmus ir atsižvelgus į mūsų 
scenų nepatogumus perstatyme didesniems veika
lams, tai reikia pripažinti aktoriams turint tame 
pilną supratimą bei gabumą. Nekurie idėjos priešai 
atsilankę taip-gi išsinešė įspūdį, kad turėjo neno
rėdami pripažinti teisybę ir atiduoti Liet. Vyčiams 
kreditą už gražų perstatymą.

Tarpe aktų susirinkusius žavėjo “High School” 
mokinių orkestrą vadovaujant ponui smuikininkui 
Alb. Vasiliui.

Nors veikalas traukėsi net po 11-tai valandai 
nakties, tečiau publika ramiai laukė pabaigos, ir 
dabar kur nepasisuksi, visur tenka girdėti: “Na jau 
tokį veikalą pamatyti, tai negaila, kad ir neval
gius pabūti’.

Atsilankusieji džiaugės įspūdžiais, o kurie 
pražiopsojo nekantriai laiką, kada antrą kartą 
bus statoma.

Teatr. Skyr. Susirinkimas.
Sausio 22 d. buvo T. S. susirinkimas. Skaity

tas protokolas iš praeito susirinkimo ir priimtas. 
Aptarus dalykus iš prot., sekė rinkimas naujos val
dybos. Pirm, paliko p-lė E.Baltrušaitė; atsisakius P. 
Puišiui nuo pagelb. — išrinktas St. Čižius; rašt. 
vienbalsiai išrinkta tas pats K. Lavenis; režisieriumi
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liko A. Visminas, kuris jau daug metų uoliai dar
buojasi.

Pereitus metus buvo generaliu “manadžieriu- 
mį” moksleivis V. Bačys. Jis liko ir ant š. m. Taip- 
režisierium išrinktas K. Jonaitis.

Liet. Vyčių 26-ta kp. T. S. pasekmingai veikia. 
Narių tarpe gyvuoja susiklausymas ir vienybe.

Koncertas.
Vasario 6 d. š. m. Liet. Vyčių 26-ta kp. ir šv. 

Kazimiero par. bažnytinis choras parengė puikų 
koncertą.

Nors Worcestery darbai silpnai eina, vienok ant 
koncerto atsilankė nemažai publikos.

Šv. Kazimiero parapijos choras vedamas ga
baus vargoninko A. Vismino žavėjo publiką. Neku
rtoms dainoms pritarė Liet, orkestrą vedama p. 
Blindžiaus.

Programe dalyvavo svečiai iš So. Bostono gar
si dainininkė p-lė Al. Narinkaitė ir D. Antanaitis. 
P-lei Al. Narinkaitei pasirodžius ant scenos publika 
sutiko su karštu delnų plojimu ir buvo atšaukta 
atkartoti net penkius kartus. Jai buvo suteikta gy
vų gėlių bukietas. D. Antanaitis taip-gi gana ge
rai pasirodė. Dalyvavo ir vietos solistai, kaip tai: 
p-lės Elz. Baltrušaitė, M. Jankauskaitė, Traupiūtė, 
Strikaičiūtė, P. Puišys, Tamkus. Visi gan gerai pa
dainavo ir buvo iššaukti pakartoti.

Koresp.

-------O------

VANDERGRIFT, PA.

Iš mūsų kolionijos apie Liet. Vyčių darbuotę 
visai mažai laikraščiuose rašoma. Rodos, kad Vy
čiai nieko ir neveikia. Bet ne. Po Kalėdų buvo su
rengti net du vakaru, kurs vieno vakaro pelnas pa
skirta Lietuvos Šauliams ir pasiųsta $35.00 per 
Tautos Fondą.

Po Velykų, balandžio 2-rą dieną, vėl Liet. Vy
čių 46-ta kuopa statys veikalą. Tad-gi nors kuopa 
yra ne didžiausia narių skaičiumi, bet visi krutame, 
veikiame.

Kazimiera Blazaitienė.

ROCHESTER, N. Y.

Lietuvos Vyčių 93 kp. paminėjo šv. Kazimiero, 
kaipo Lietuvos ir lietuvių jaunuomenės globėjo die
ną. Iškilmė prasidėjo šv. mišiomis šv. Juozapo 
bažnyčioj. Altorius buvo gražiai papuoštas gėlė
mis.

Vakare vaidino teatrą, kurio pelnas buvo ski
riamas pusiau su parapija, tad gerb. klebonui kun. 
J. Kasakaičiui pamokslo laike paraginus žmones ei
ti į vakarą, tai ir žmonių susirinko tiek daug, kad 
niekad tiek nesusirinkdavo. Veikalus lošė šiuos: 
“Vienuolio Desputai su Rabinu”, “Ubagų Akademija 

ir Balius”, dialogą “Rekrūto Raštinė”, dialogą “Die
dukas”. ■

Vakaras užbaigta Lietuvos imnu. Visais žvilgs
niais vakaras pavykęs. Publika turėjo gražius įspū
džius ir skanaus juoko. Geistina, kad dažniau pa
našus vakarai būtų rengiama.

Koresp.
' ' ' v?-..

---- o----
LEWISTON, ME.

Gerb. V. Rūkštalis, L. V. C. Rast.
Su šiuo laiškučiu prisiunčiu mokesčių 

lapą iš Liet. Vyčių 2-sios kp. su vardais ir 
čekį sumoje $60.82.

Ši suma susideda iš sekančių dalių: Na
rių mokestys už pusmetį $30.20.

Mergaičių lioterijos pelnas del “V.” 
nuosavos spaustuvės $23.37.

Vaikinų auka del“Vyčio”nuosavos spau
stuvės $6.50.

Del Aukso Kardo .75c.
Kaslink organo spaustuvei aukų, tai bu

vo nutarta, kad mergaitės sau rinktų, o vai
kinai sau. Jos išleido keletą daiktų ant iš- 
laimėjimo ir padarė pelno $23.37, o vaikinai 
sumanė iš kišenės paaukoti. Aukojo po$1.00: 
A. Varaneckas, P. Jasiūnas, D. Strazdaus- 
kas, A. Čereškevičius,, L. Milėškas ir A. I- 
voška, kiti smulkiau ; viso $6.50.

A. Ivaška, 
Kuopos Fin. Rast.

---- O----
LIETUVOS ATSTOVYBĖS AMERIKOJE. 

ATSIŠAUKIMAS.

Delei užbaigimo pirmosios Lietuvos Laisvės 
Paskolos.

AMERIKOS LIETUVIAI, BROLIAI IR SESERIS!
Vasario 26 dieną Lietuvos Misijos nariai Ma

joras Pov. Žadeikis ir Kun. J. Žilius iškeliavo Lie
tuvon. Lietuvos Misija pavedusi yra tolymesnį pas
kolos vykinimą, sulig valdžios įsakymo, Lietuvos 
Atstovybei, būtent Lietuvos Atstovui Jonui Vilei
šiui ir jo pavaduotojui Motiejui Vinikui, kuriam 
beto dar yra duoti specialiai Finansų Ministerijos 
įgaliojimai. Prie Lietuvos Atstovybės New Yorko 
raštinės yra sudarytas Paskolos skyrius, kursai ir 
rūpinas Lietuvos Laisvės Paskolos užbaigimu ir 
pasiruošimu prie antrosios paskolos.

Pirmoji Laisvės Paskola norima pilnai, užbaig
ti iki balandžio 1 dienos, nuo kurio laiko norima
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Viktorija Petrauskaite,
Liet. Vyčių 55-tos kuopos narė, finansų raštininkė, 

uoli veikėja ir žymi dainininkė.

pradėti antroji Lietuvos Gynimo Paskola. Lietu
vos Atstovybė yra prašiusi Lietuvos Valdžios, kad 
šios antrosios paskolos vykinimui butų atsiųsti į- 
žymiausiųjų Steigiamojo Seimo partijų atstovai 
(krikščionių demokratų, liaudininkų ir soc. demo
kratų), bepartijinis karininkas ir žydų atstovas, 
o kad sumažinus vidujinį tarp Amerikos Lietuvių 
partijų trinimąsi ir sustiprinus valstybinį nusima
nymų patarta, kad tokios naujos komisijos pir
mininku butų nuskirtas krikščionis-demokratas. Bu
vo prašoma, idant šios komisijos nariai atvyktų 
Amerikon dar iki kovo 30 dienos, įdant jie galėtų 
dalyvauti! nuskirtame paskolos stočių atstovų su
važiavime New Yorke. Paskola tegali būti pasek
mingai pravedama tik plačiajai Amerikos lietuvių 
visuomenei prie jos prasidėjus.

Drauge su šiuomi išsiuntinėjama visoms pas
kolos stotims ir visiems laikraščiams metinė Lie
tuvos Misijos darbuotės apyskaita.

Pirmon eilen pridera širdinga padėka visai 
Amerikos Lietuvių spaudai, kuri visą laiką, su 
mažais išėmimais, širdingai yra rėmusi Lietuvos 
Paskolos reikalą, kaipo valstybinį naujai susikū
rusios nepriklausomos Lietuvos Respublikos darbą.

Toliaus ši padėka pridera ir visoms Amerikos 
lietuvių organizacijoms ir draugijoms, kurios dė
josi prie šios paskolos. Jeigu ir buvo kokie nesusi
pratimai, partijiniai ginčai ir lenktyniavimai, tai 
šiandien apie juos reikėtų užmiršti., Kas prie pir
mosios paskolos darbo nėra parodęs širdingo pa
sišventimo, tai galės pasirodyti prie antrosios pas
kolos vykinimo ar prie kokio kito valstybinio dar
bo.

Pagaliaus didi ir širdinga padėka priklauso 
visiems paskolos stočių darbuotojams, kurie dau
giau metų triūsė be jokio iš valstybės atlyginimo 
ir be jokio kito apmokėjimo iš paskolos pinigų už
rašinėjo paskolos bonus, vaikštinėjo po stubas, ren
gė įvairias prakalbas. Sukėlimas paskolos — tat 
jų didžiausis nuopelnas.

Reikia pasakyti, kad ir šiandien dar jų dar
bas neužsibaigė.

Prieš išvažiuosiant majorui P. Zadeikiui- ir Kun. 
J. Žiliui, buvo gautas iš Finansų Ministerijos ka- 
blegramas, kuriame buvo prašom,a prisiųsti liku
sieji nuo paskolos paskutinieji šimtas dvidešimts 
tūkstančių dolerių ir rūpinties daugiau paskolos re
alizuoti, nes pinigai didžiai reikalingi. Kam pini
gai reikalingi, aiškinti neprisieina — gana, jog 
lenkai tebeturi užėmę Vilnių ir Lietuvos Rytus.

Todėl šiuomi Lietuvos atstovybė kreipiasi prie 
Jūsų, broliai ir seserys Amerikiečiai, ir prie visų 
paskolos stočių ir prašo nepaliauti ir toliau pirk
ti Laisvės paskolos bonus ir ypač priminti, kurie 
dalinai tik yra už bonus užsimokėję, kad pilnai už
simokėtų. Prašoma stočių iždininkų neužmiršti, jog 
parduodant ar priimant damokėjimus dalimis bo
na už šimtą dolerių reikia gauti primokėjimas $3.75, 
o už 50 dol. $1.88.

Drauge su šiuomi visoms paskoloms stotims, 
kurios neturi užrašynėjimo knygelių, siunčiama yra 
po vieną ar po dvi knyguti naujiems užrašinėji- 
mams, o patįs gi bonai bus jau išsiuntinėjami nau
jai likusiems arba pribaigusiems mokėti iš Pas
kolos Skyriaus prie Lietuvos Atstovybės.

Sukruskite prie darbo ypač tos stotįs, kurioms 
delei įvairių priežaščių nepasisekė pasiekti aug- 
štesnio laipsnio ir kur pačios uždarbiavimo sąlygos 
dar nėra pablogėjusios.

JONAS VILEIŠIS, 
LIETUVOS ATSTOVAS AMERIKOJE.

Kovo 3d. 1921 m.
162 W. 31st Str.

New York City.

-------O-------

NEW YORKO APLYNKIŲ LIET. KATALIKŲ 
DARBUOTOJŲ 23-čia KONFERENCIJA.

Į lietuvių katalikų darbuotojų 23-čią konferen
ciją, laikytą kovo 1 d., 8 valandą vakare, 1921 m., 
“Garso” raštinėje, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y., 
atsilankė: P. Lenkauskas, K. Dumblienė, V. Dau
barienė, B. Petravičius, Antanas Sniečkus, V. Va- 
lantiejienė, B. Vaškevičiūtė, M. Kuliavas, V. Ben-
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doraitis, K. Krušinskas, J. Tumasonis, J. Žerolis, 
Dr. J. Bielskis, L. Šimutis ir A. Valantiejus.

Konferencijos pirmininku išrinkta Dr. J. Biels
kis, raštininku A. Valantiejus. Valdybai užėmus vie
tas raštininkas perskaitė pereitos konferencijos pro
tokolą, kusis priimtas su mažais pataisymais.

Nutarta, kad konferencijų protokolai būtų pa
skelbiami visuose lietuvių katalikų laikraščiuose. 
Toliau buvo paduota sekanti dienotvarkė.

’ 1. Pranešimas apie Lietuvos padėtį.
2. Vilniaus plebiscitas.
3. Įnešimai Federacijos Tarybos suvažiavimui.
4. Lietuvių katalikų “Spaudos Savaitės” reika

lai ir k. Pirmame dienotvarkės klausime kalbėjo L. 
Šimutis, pranešdamas apie Lietuvos dabartinę pa
dėtį ir jos reikalus su Tautų Sąjunga. Priminė, 
kad tuom kartu svarbesnių permaimj Lietuvos po
litiniame gyvenime nėra įvykę. Vilnius ir kiti Lie
tuvos pakraščiai dar lenkų avantūristų rankose. 
Prie to dar kalbėjo Dr. J. Bielskis, pranešdamas, 
kad Lietuvos Misija: Kun. J. Žilius ir Majoras P. 
Žadeikis, grįžo Lietuvon vasario 26 d., 1921 m., 
kad p. J. Vileišis liko laikinai ant vietos, kaipo Lie
tuvos atstovas ir kad M. Vinikui Lietuvos valdžia 
laikinai padavė Lietuvos Laisvės Paskolos reikalus.

Vilniaus klausime vienbalsiai ir karštai parem
ta Lietuvos žmonių nusistatymas jokiu būdu savo 
sostinės — Vilniaus nepavesti plebiscitui.

Visapusiškai apsvarsčius “Spaudos Savaitės” 
reikalingumą, išnešta sekanti rezoliucija:

“Kadangi Lietuvos Rytai ir sostinė — Vilnius 
neatvaduoti nuo grobuonių lenkų;

Kadangi Amerikoje yra žymi dalis sulenkėjusių 
■ lietuvių, kilusių iš užimtosios lenkais srities ir ku
riuos galima būtų atlenkinti praplatinus jų tarpe 
lietuvių katalikų spaudą, kuri varytų jų tarpe sis- 
tematingą agitaciją, kad jie, iš Vilniaus > srities kilę 
lietuviai, laiškais ir kitokiomis priemonėmis savo gi
mines ir pažįstamus agituotų kratytis nuo viliūgin- 
gos lenkų valdžios ir dėtis prie savo tikros tėvynės 
Lietuvos;

Kadangi sulenkėjusieji lietuviai nesideda prie 
Lietuvos nepriklausomybės reikalų, neperka Lietu
vos Laisvės Paskolos bonų gal būt dėlto, kad aklai 
lenkų yra suvadžiojami. —

Todėl darbuotojų 23-čia konferencija pageidau
ja, kad artymoje ateityje būtų rengiama visoje A- 
merikoje, “Spaudos Savaitė,” kurioje būtų platina
ma lietuvių tarpe katalikų laikraščiai, knygos, ir 
kitokie raštai, ypač kad toj sąvaitėj būtų daug do
mės kreipiama į atlenkinimą sulenkėjusių lietuvių, 
kurie atvesti į susipratimą, žymiai galėtų prisidėti 
prie Lietuvos Rytų atvadavimo. Konferencija ma
no, kad sėkmingiausiai tą didelį darbą “Spaudos 
Savaitėje” galėtų pravesti Lietuvių Katalikų Spau
dos Draugija, kurios centras yra Chicagoje.

Darbuotojų konferencija ėmė domėn Lietuvos 
pirmosios Paskolos Amerikoje reikalą ir mano, kad 
Pirmoji Paskola būtų tęsiama toliau dėlto, kad: a) 
Lietuvos Rytai dar neatvaduoti; b) Lietuva pasko
los iš kitų valstybių nėra gavusi; d) Vidaus Pasko
la yra vienatinis šaltinis palaikąs Lietuvos nepri
klausomybę ir ginąs ją nuo priešų; c) Ne visi Ame
rikos lietuviai yra Paskolos pirkę;

Todėl reikalaujama, kad Lietuvos Laisvės Pa

skola būtų tęsiama iki tol, kol Antroji Apsigyni
mo Paskola nebus Liet. Steigiamojo Seimo užgirta.

Federacijos darbuotojų konferencija išreiškė 
pageidavimą, kad Federacijos Tarybos pusmetinia
me suvažiavime, būsiančiame Chicagoje, labiau su
derintų Amerikos lietuvių katalikų darbuotę.

Nutarta įnešti Federacijos Tarybos konferenci
jai, kad Federacija užmegstų artimų ryšių su Ame
rikos katalikų organizacijomis.

Prasidėjus S. L. R. K. A. Apdraudos Sąvaitei, 
darbuotojų konferencija ragina Amerikos lietuvių 
katalikų darbuotojus toje Savaitėje pasidarbuoti, 
nes S. L. R. K. A. yra lietuvių atalikų nesugriau
nama tvirtovė.

Tikimasi, kad Apdraudąs Savaitės reikalą ims 
domėn ir Federacijos Tarybos suvažiavimas.

Amerikos lietuvių tarpe yra daug Lietuvos val
stybės priešininkų, kurie, kaip paaiškėjo, siunčia 
savo atstovus Lietuvon, kad nugriovus Lietuvos 
valdžią. Todėl, konferencija prašo Lietuvos Atsto
vybės ir Federacijos Tarybos į tai kreipti domės.

Nutarta pasiųsti pasveikinimą naujam Jungti
nių Amerikos Valstijų pre'zidentui W. Hardingui.

Sekančią konferenciją sušauks Federacijos se
kretorius.

Dr. J. Bielskis, Pirmininkas.
A. Valantiejus, Raštininkas.

Naujos Knygos.
Pasiskubinkite nusipirkti knygų, kurias nese

nai gavome iš Lietuvos. Siųskite užsakymus tuoj, 
nes vėliau negausite knygų. Jau daug knygų iš- 
pardavėme.

Siunčiant užsakymus reikia adresuoti: 
“VYTIS”,

3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

1 Skaitymo Knyga. Šioj knygoj yra rinktiniai
raštai mūsų rašytojų, jų biografijos ir pa- ‘ 
veikslai. Sutaisė Gabrys. Puslapių 304.
Kaina tik ........................................'............ $1.00

2 Darbas tiesoje ir teisybėje. Sulietuvino M. Jo
nis, išleido Margalis. Lietuvos Valstybės
Spaustuvė, Kaune, 1919 m. Puslapių 246.

„Kaina ............................................  50
4 Lietuvos Valstybės Kūrimas ligi Vyriausybei

susidarius, nuo 1915 ligi 1918 m. lapkričio 
mėn. 11 d. Lietuvos Valstybės Užsienių Rei
kalų Ministerijos leidinys. Kaina ...........  35

5 Sąskaitybos Vadovėlis Vartotojų Bendrovėms,
Puslapių 160, kaina .....................................  $1.00

6 Patarimai Vartotojų Bendrovių Steigėjams ir
Vedėjams. Yra prekybos ir pramonės mini
sterijos Kooperacijos departmento leidinys, 
puslapių 112,' kaina ..................................  35

7 Dėdė, arba Ainių, Kančios. Yra didelė eilių
knyga, parašė Justinas Tumėnas, puslapių 
136, kaina .......................................................... 75

9 Jono Biliūno Raštai. Gera knyga, gražus skai
tymai: apysakos ir eilės, puslapių 143, ... $1.00

10 Tarp Audrų. Poezijos vainikėlis nupintas
leisyose valandose, 1920 metais. Ateivio, 
puslapių 102, kaina ..........     40
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11 Prabočių Šešėliai. Parašė Vidūnas. Puslapių
182, kaina..................................    .75

12 Rymo Katalikų Bažnyčios Apeigos. Naujas
pataisytas leidinys 1915 metais. Parašė J. 
Gerutis, puslapių 168, kaina ..........  :.......... .50

13 Žemės Klausimas. Parašė P. Tučkus, pus
lapių 20, kaina ..............................    15

14 Ūkininkų Klausimas. Išleista Vilniuj, 1918
metais, parašė P. Tuškus, kaina .... ;.... .15

15 Metodikos Etiudai. Lietuvių Mokslo Draugi
jos leidinys, parašė J. Murka. Skaitymai 
tėvams, pradedantiems dirbti mokytojams 
ir mokytojų kursams, puslapių 144, kaina .50

16 Kova Ties Žalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose, kaina .... ....................   30

17 Ragana. Vieno veiksmo mysterija, paraše
Vidūnas, kaina ...... ...... :....................    20

21 Mūsų Jaunuomenes Idealai. Parašė Pr. Pen-
kauskas, puslapių 68, kaina .....  .25

22 Svarbus Klausimai, ar yra Dievas? ar reikia
tikėti? Kuri tikyba yra tikra? Parašė Jur
gis Baltrušaitis, puslapių 73, kaina .............. 25

23 Šaltinis. Turinys Visatos sąranga, būtent:

37 Ar Yra Pragaras? Tikėjimo tiesa apie pra
garą. Išaiškinta pavyzdžiais Bažnyčios is
torijos. Iš lenkų kalbos vertė kun. Pel. Mar
tišius, Kaunas, 1914 metais, puslapių 86, 
kaina ........... ......................................... ;....:.... ; .25

38 Deivė iš Ežero. Eilės. Svanetų žemės legen
da. Parašė Balys Sruoga, Vilniuj, 1919 m., 
puslapių 31, kaina ..............  ;........ .25

39 Apie Lietuvos Senovę. Dešimts pasakojimų,
parašė Pr. Mašiotas, “Lietuvių Spaustuvė” 
Voronežas 1917 metais, puslapių 47, kaina .20

41 Jėzaus Širdies Mėnuo. Šv. Kazimiero Drau- ■
gystės leidinys, antra laida. Iš vokiečių 
kalbos vertė kun. Pr. Žadeikis, Kaunas, 
1914 m., puslapių 283, kaina ...................... .50

42 Del Žemės Klausimo Lietuvoje. Parašė A.
Rimka. Lietuvos Žemės Reikalų Sąjungos 
leidinys, Lietuvių Spaustuvė, Voronežas, 
1918 metais, puslapių 55, kaina .....................25

43 Lietuvių Literatūros Konspektas. Parašė So
fija Čiurlionienė-Kymantaitė, Kultūros ir 
švietimo sekcijos leidinys, Voronežas, 1918

Paviršutinė sąranga, senovės mokslas ir 
mokslininkai. Sąranga Visatos gelmėse, Su
sitikimas paviršutinės ir vidaus sąrangos, 
Visatos valstybių susipynimas, Kas tie Vi
satos skyriai savo esybėj yra, Atskiriu gy
vių gaminimas ir pasitobulinimas. Kaina .30

24 Kooperacijai Brėkštant. Apsakymai jauniems
kooperatoriams. Prekybos ir Pramonės Mi
nisterijos Kooperacijos Departamento leidi
nys, Kaunas, 1919 metais. Parašė Iza Ni- 
koslon, vertė P. Šalčius. Puslapių 40, kaina .25

25 Lietuvos Pasakėlė. Vienveiksmis dramatinis
poemas. Parašė Vidūnas, puslapių 30, kaina .35

26 Sigutė. Iš lietuvių pasakos sumanyta vien-
veiksmė mysterija. Parašė Vidūnas, kaina .35 

28 Lietuvių Dainų Literatūros Istorija. Lietuvių
Mokslo Draugijos leidinys. Parašė M. Bir

m., puslapių 50, kaina .......................................25
44 Nors Kūnas miršta, bet Dūšia Gyvena. Lie

tuvių kalbon išvertė M. D., Vilniuj 1914 m. 
puslapių 49, kaina ..................... . ......... ;........... 30

45 Amerikos Lietuva. Parašė kun. Tomas Ži
linskas, “Šviesos’ Spaustuvė, Kaunas, 1919
m., puslapių 40, kaina ............................... .... .20

46 I Laisvę. Iš mūsų atgijimo istorijos, parašė
P. Ruseckas, Kaunas, 1919 metais, puslapių
32, kaina ................................................................25

48 Bejiegis Socializmas. Parašė D. Dumbrė, 
Kaunas, 1920 m., kaina .........  10

52 Lietuva, Jos Gyventojai ir Sienos. Parašė P. 
Klimas. Šioj knygoj yra Didžiosios Lietu
vos Žemlapis, daug žinių skaitytojui apie 
Lietuvą, jos gyventojus ir sienas. Puslapių

žiška, puslapių 118, kaina .... ......................... 75
29 Vardų Klėtelė. Yra 15,000 vardų, lietuvių

kaimų, upių, gyvūnų, metalų, puslapių 115, 
kaina ....................   50

30 Lietuvių Literatūros Istorijos Konspekto
Christomatija. Kultūros ir švietimo sekcijos 
leidinys, Voronežas, 1918 metais. Sutaisė 
Sofia Čiurlionienė-Kymantaitė. Puslapių 87,
kaina .................................................................... 50

31 Kova su Limpančiomis ligomis. Šiaulių Aps
kričio Valdybos leidinys, Raseiniai, 1920 m. 
Parašė Dr. Med. P. Avižonis, kaina .......10

33 Vartotojų Bendrovės Privatinė Prekyba. Pa
rašė Šalčius, Kaunas, 1919 m. puslapių 24, 
kaina ................................. :................... _...: .......20

34 Kova su Trachoma. Šiaulių Apskričio Valdy
bos leidinys, Raseiniai 1920 m. Parašė Dr. 
med. P. Avižonis, kaina'.............................  10

35 Auštant. Eilės. Parašė J. Mikuckis, Vilniuj
1919 m. kaina .................................................... 25

62, kaina .......... ......................................  .35
53 Darbininkų Klausimas. Parašė P. Tučkus,

Vilniuj, 1918 m., puslapių 19, kaina ...............15
54 Gėlių Pintinėle. Šv. Kazimiero Draugijos lei

dinys. Vertė kun. V. Ambroziejus, antra lai
da, Kaunas, 1920 m., puslapių 96, kaina ...... 30

55 Sveika ir Graži Moteriškė. Parašė A. Skin-
deris, pirma laida, 1920 metais, kaina ..........20

57 Be Skausmų Gimdymai. Parašė A. Skinde- 
ris, 1920 m., kaina ........................ 20

65 Sveika ir Skaisti Mergelė.. Parašė A. Skin- 
deris, 1920 m., kaina ................................. 20

56 Keturios Evangelijos Vienoje. Arba Viešpa
ties mūsų Jėzaus Kristaus Gyvenimas, e- 
vangelistų žodžiais apsakytas, pagal J. 
Skvirecko “Evangelija ir Apaštalų Darbai”.

36 Dievo Karalystė Jumyse Yra, arba apie ge
rumo dorybę. Versta iš lenkų kalbos ir iš
leista rūpinanties kun. P. L. Šv. Kazimiero 
Draugijos leidinys, Kaunas, 1920 m. pus
lapių 73, kaina*........... .... .■......  25

Sutaisė kun. P. S., puslapių 400, kaina ..........60
58 Mūsų Laimėjimai. Misterija, trjs veiksmeliai.

Parašė Vidūnas, puslapių 48, kaina .............. 35
59 Moterystė Nešuardomybė. Ši knygelė būtų

naudinga kiekvienam skaityti, puslapių 39, 
kaina ............................................... :................... 15

60 Visatos Sąranga. Labai svarbi knygelė. Pa
rašė Vidūnas, puslapių 32, kaina ...........  25

61 Gėlių Diena. Literatūroš-Dailės vienadienis 
leidinys. Leido “Gėlių Dienos” komisija.
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Redagavo K.- Binkis. Kaunas, Lietuvos Val
stybes Spaustuvė, kaina .................. 25

63 Apie Lenkų Kalbą Lietuvos Bažnyčiose. Ši 
knyga atspausdinta lietuvių ir latynų kal
bose. Lietuvių raštas, paduotas Jo Švente
nybei Pijui X. Popiežiui ir visiems S. R. 
Katalikų Bažnyčių Kardinolams. Kaina .. 50

67 Antroji Lietuvos Valstybės Konferencija.
Teisingai aprašyta Antrosios Lietuvos Vals
tybės Konferencijos darbai. Visa medžia
ga buvo Lietuvos Valstybės Tarybos Prezi
diumo peržiūrėta. Knyga turi 72 puslapi, 
kaina ......................................................................35

68 Kooperacijų Bendrovių ir Jų Sąjungų Įstatai.
Prekybos ir Pramonės Ministerijos Koope
racijos Departamento leidinys, kaina......... ;.. .20

69 Jono Jonilos Raštai. Veikalai, veikalėliai ir
vertimai eilėmis. Trįs tomai, apdaryti. Už

tris knygas, kaina tik ......................................... $1.50
70 Brėkšta. Poema. Parašė M. Vaitkus. Labai

gražios eilės. Kaina ........................................ 35
71 Iš Sermėgio Krūtinės. Gražios eilės. Parašė

K. Žegota. Puslapių 92, kaina ........................ 35
77 Lietuvos Varpeliai. Dainų rinkinys dviems, 

trims ir keturiems balsams. Puslapių 48,
kaina ...........................................................................40
78 Kariagos Aidai. Tėvynės gynėjams dainų rin

kinėlis. Sukomponavo ir pritaikino J. Tal- 
lat-Kelpša. Puslapių 44, kaina ...................... 35

79 “Dainų Dainorėlis”. Liaudies dainų trims ir
dviems lygiems balsams. Skiriama mūsų 
mokykloms. Sutaisė St. Šimkus. Išleido A. 
Petronio Knygynas, Kaunas. Puslapių 55, 
kaina ...............................................   35

80 Vilties Dainelės. Skiria Mažosios Lietuvos
subudančiam Jaunimui. Išleista 1920 metais 
Puslapių 31, kaina ............................................ 10

82 Birutės Garsai Parinktos dainelės vartojimui
Lietuvos jaunuomenei. Puslapių 48, kaina .20

83 Jaunimo Aidai. Parašė M. Ateivis. Gražios
Eilės. “Birutės” leidinys, Klaipėda, 1920 
metais, puslapių 62, kaina ........    .20

84 Mūsų Vargai. Poema penkiose dalyse. Para
šė Maironis. Puslapių 151, kaina ..................... 55

85 Jaunoji Lietuva. Poema parašė Maironis.
Antroji laida, pertaisyta. Puslapių 131, kai
na ,.........   50

86 Kaip daromi susirinkimai ir kaip juos vesti.
Vilniuj, 1918 metais, puslapių 32, kaina .......10

88 Lietuvos Aidai. Drūtais audeklo apdarais,
didelė knyga, puslapių 72. Su gaidomis, 
kaina tik........................................................ $1.00

89 Amžina Ugnis. Turi 326 puslapius. Parašė
Vidūnas, kaina ............................................. $1.25

Šios knygos spausdintos Amerikoj.
90 Dešimts Metų Smuklėje. Penkių aktų dra

ma. Vertė Jonas M. Širvintas. Lošime daly
vauja dešimt vyrų ir penkios moterys. An
tra drama (toj pačioj knygoj) dviejuose 
aktuose, užvardinta “Mokykloje”, pritai
kinta vaikų lošimui. Lošime lošia septyni 
bernaičiai ir penkios mergaitės. “Draugo” 
spauda 1919 metais, puslapių 100, kaina .50

91 Gims Tautos Genijus. Drama dviejose daly
se. Parašė kun. L. Vaiciekauskas (Buvo 
spaudinta “Vytyj” 1918 metais.) Lošime 
veikia šeši vyrai ir keturios moterys, pus
lapių 56, kaina ...................... ................... :.........30

92 Dangus Brangus. Komedija dviejų atidengi
mų. Parašė ir savo lėšomis išleido J. V. 
Kovas. Lošime veikia trįs vyrai, dvi mote- 
rjs ir svečiai vokiečiai, puslapių 28, kaina .20

93 Daina Be Galo. Komedija vieno atidarymo.
Parašė ir savo lėšomis išleido J.V.K—s. Loši
me veikia keturi vyrai ir viena mergina, 
puslapių 14, kaina ..... :...................................... 20

94 Scenos Įvairumai. Šioj knygelėj yra aštuoni
vaizdeliai mūsų scenos papuošimui. Paves
ta lietuvių jaunuomenei scenos mylėtojams, 
artistams ir vakarų rengėjams. Nauji, leng
vi perstatymai. Parašė ir savo lėšomis iš
leido J. V. Kovas, kaina ......................  40

95 “Vyčio” kompletas, 1920 metų. Drūtais apda
rais, kaina .....................................   $3.50
Minkštos skūros apdarais, kaina ............... $4.50

Kas norite gauti virš įvardintų knygų, tai siųs
kite tuoj užsakymus, kartu ir pinigus, nes vėliau, 
kad ir norėsite nebegausite.

“Vyčio” kompletų ir-gi nedaug turime, nes kai- 
kurių “Vyčio” numerių buvome pritrūkę. Apdarėme 
tik tiek, kiek turėjome visų numerių. “Vyčio” 
kompletus gaus tie, kurie pasiskubis prisiųsti už
sakymus.

Jei kas turėtų “Vyčio” No. 3(—) 1920 metų, 
prašytume prisiųsti “Vyčio” Administracijai. Iš 
kalno tariame ačių.

“Vyčio” Adm.

VAKARO AIDAI.

Kad vakaras ramus, 
Siųsdams saldžius sapnus

Visą prigimtį giliai užmigdino.
Gaivinančius kvapus, 
Pro žydinčius lapus

Švelnus zefiras pagamino.
Vakariniai varpai, 
Slėpiningi garsai

Nutilusiam ore prabilo!
Ir toli tra-la-la
Rod’s kalba taip tylia:

Nenumirsim, kartojo už šilo.
Jau nutilo varpai, 
Nebeplaukia aidai:

Juos nakties tamsa palydėjo.
Veltui klausai bylos,
Nieks nedrumsčia tylos,

Nieks nešaukia... Jau naktis užėjo.
Sužibėjo skliautai,
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Užtekėjo antai,
Tai mėnulis, sietynas, žvaigždutės.

Bet mėnulis puikus,
Jis apšviesdams laukus 

Nesuranda del savęs grakštutės.
Jis išplaukęs erdves,
Taip tylias ir ramias

Jau į guolį į kietą nuėjo.
Ten toli jau rytuos
Žara dega skliautuos, 

Tai saulė skaistuolė tekėjo.
R&r

Žilvitis.
1—XX—XXI

LAISVĖS RYTAS.

Jau saulėtekis atbudo, 
Teka, teka aukso saulė, 
Spindulių tamsa pabūgo... 
Aiškiai šviečia, neapgaulė.

Tik klausyk... slaptingas balsas 
Plaukia, tylą jau praskyrė.
Koks skaistus saulėtas rytas, 
Švinta jau nauja gadynė.

Švinta... Žmonės jau sukilę, 
Ryto aidas skelbia žinią: 
“Ko čia stovit nusiminę?” 
Kelkit! švinta laisvės rytas 1”

Tylus oras suvirpėjo,
Laisvės giesmės praskambėjo,
Klausė girios šimtametės, 
Jas girdėję taip senai.

O galingi, skardus tonai,
Jau suaudė visą šalį
Į vienybę... kelk lietuvi!
Kelk miegojęs gan ilgai!

Susiūbavo didžios minios
O iš jų karštų krūtinių,
Praskambėjo aiškus žodžiai: 
“Laisvės, laisvės trokštam mes”!

Iš užburto saulės dvaro
Staiga raitelis pakilo
Ir aplėkęs visą šalį
Pasikėlė į erdves.

Grįžta, grįžta! tik nevienas 
Šviečia saulė, blizga plienas.
O pirma jau kelią rodo 
Jiems trispalvė vėliava.

Šalį vargo ir skatiko
Už kelių dausų paliko.
Ant senos pilies griuvėsių
Plevėsuoja vėliava!

O padangėj’ lyg pašvaistė
Išsivystė, išsitaisė.
Ir pasklydo didis gandas: 
Prisikėlė Lietuva!

1—X—XXI Žilvitis.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBA.

Dvasios vadovas: Kun. Ig. Albavičius, 
717 W. 18th St., Chicago, Ill.

Pirmininkas: Jonas E. Karosas,
414 W. Broadway, Boston, 27, Mass.
Vice-Pirmininkai: 1. Pr. M. Juras, 

Kernick Seminary, Webster Grove, 
St. Louis, Mo.

2. O. Sidaraviėiiitė,
237 Prospect St., Lawrence, Mass.

Raštininkas: Vincas Rūkštalis,
3249 So. Halsted St., Chicago,Ill.

Iždininkas: Petras Varakulis,
366 W. Broadway, Boston, 27, Mass.

Iždo globėjai: 1. J. A. Vilkišius,
455 Locust St., Valparaiso, Ind.

2. K. Paulionis,
454 Grand St., Brooklyn, N. Y.

3. A. Visminas,
23 Marion St., Worcester, Mass.

Literatinė komisija: 1. Kun. A. Tamoliūnas, 
Providence, R. I.

2. Stud. Pr. M. Juras,
St. Louis, Mo.

3. Muzikas J. Čižauskas,
Baltimore, M. D.

4. Garso Red. L. Šimutis,
Brooklyn, N. Y.

■5. Moksl. J. J. Šlikas, 
Valparaiso, Ind.

■------ O-------

KUOPŲ ANTRAŠAI (Susinešimui).

1- mos kuopos: M. Juškienė,
129 Melrose Str., Montello, Mass.

2- ros kuopos: M. Bernotaitė,
78 Oak St., Lewiston, Me.

10-tos kuopos: J. GailiQnas,
The Lithuanian Store, Athol, Mass.

17-tos kuopos: J. Červokas,
244 W. Broadwlay, So. Boston, Mass.
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18-tos kuopos: K. Bukevičifltė,
29 Clark St., Cambridge, Mass.

20-tos kuopaos: K. Nadzeika,
7 South St., Nashua, N. H.

26- tos kuopos: J. Romanas,
28 Vale St., Worcester, Mass.

27- tos kuopos: K. Kašėta,
214 Washington St., Norwood, Mass.

69 tos kuopos: A: Romanas,
(vardas gatvės neišskaitomas) Pittsfield, Mass
78 tos kuopos:

94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Skaitykite Čia.
“Vyčio” kompletų 1920 metų, galima 

gauti “Vyties” Administracijoje. Drūtais 
audeklo apdarais kaina ... .................... $3.50

Skūros apdarais ........... '...........   4.50
Siunčiant užsakymus adresuokite:

“VYTIS”
3249 So. Halsted St., Chicago, Ill.

O
L. VYČIŲ NAUJOSIOS ANGLIJOS APSKRIČIO 

VALDYBA.
Pirmin. A. Ambrozaitis,

92 Ferm St., Athol, Mass.
Vice-pirm. Z. Gurkliūtė,

244 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Raštin. O. Sidaravičiūtė,

287 Prospect St., Lawrence, Mass.
Iždin. O. Z. Bugailiūtė,

24 Howard St., Nashua, N. Y.
Ižd. glob. A. Siminaitė ir J. Svirskas,
Organizatorius K. S. Jonaitis,

244 W. Broadway, So. Boston, Mass. Z

I
 KURSUI NUPUOLUS |

Tai geriausia proga daug auksinų į Lie- g 
tuvą nusiųsti. Greitume nusiuntimo pi- g 
nigų niekas su manim negal lenktyniuoti; g 
visiems pinigų siuntėjams pristatau kvitas g 
su parašais priėmėjų pinigų. g

Laivakorčių agentūra į Liepojų, Hambur- g 
gą ir visur. g

Pasai kelionei į Lietuvą. g

Padarymas lietuviškų dokumentų. g

Pinigus siųskite per pašto Money Order. ' g 
Rašydami pridėkite 2 centų štampą ir visa- g 
dos adresuokite: g

P. MIKOLAINIS I53 Hudson Ave. Brooklyn, N. Y. g

ORGANAS AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. 
SV, JUOZAPO DARBININKŲ SĄ-GOS.

“DARBININKAS”
eina utarninkais, ketvergais ir subatomis

Metams ......._........................ $4.00
Bostone ir apielinkej m. $5.00
Užrubežyj metams ............  $5.00

“DARBININKAS”
242-244 W. Broadway, So. Boston, Mass.

I
4 MUZIKA JUOZO ČIŽAUSKO Į:

1) Kas prisius 1 dol. gaus 16 nau- I; 
jų ir labai gražių dainų mišram cho- į 
rui. Puse turinio arbadaugiau — po I; 
75c už egzempliorj. į

2) Kas prisius 50c (Money Or- 
der) gaus: Asperges me, Vidi aguam, I; 
Avė Maria, lustus ut paima ir Lau- I; 
date Dom. mišram chorui su vargo- I; 
nais. Prie turinio arba daugiau po I; 
35c už egzempliorj. I;

Meldžiu adresuoti: I;

J. KERBERIS *:ORCHARD LAKE, MICHIGAN į

NAUJOS DAINOS.
KETURIOS GRAŽIOS DAINOS VIENAM 

BALSUI PRIE FORTEPIANO:
1. Meile uždegta krūtinė ......................  65c
2. Graži čia Giružė....................    50c
3. Ak, myliu tave ..............   75c
4. Visuomet širdis surakinta ....... ... ... 60c

DVI SKAMBIOS DAINOS MIŠRAM 
CHORUI:

5. Mes grįšim ten ......      75c
6. Ginkim šalį Lietuvos ...............    50c

SENIAU IŠLEISTOS:
7. Meilė, vienam balsui ir pianui .—..  40c
8. Lietuvos Vyčių Hymnas, mišram

chorui ........................-........  25d
Siunčiant užsakymus meldžiame adresuoti:

A. ALEKSIS
657 Josephine Ave. Detroit, Mich.
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Geriami Suteiksite Pagelbą
■ SAVIEMS LIETUVOJE

Siųsdami pinigus per Lithuanian Sales Cor
poration (Lietuvių Prekybos Bendrovę). Prie 
Lietuvos atstatymo ir jos piliečių būvio page
rinimo gali prisidėti Amerikos lietuviai, siųs
dami pinigus savo giminėms ir pažystamiems. 
Per Lietuvių Prekybos Bendrovę 1920 metais 
Amerikiečiai pasiuntė saviems Lietuvon virš 
(25,000,000) dvidešimt penkius milijonus auk
sinų.

Šiais metais ši Bendrovė pasiunčia Lietu
von kas mėnesis virš po penkius milijonus 
(5,000,000) auksinų. Tas liudija, kad daugu
ma Amerikiečių jau suprato, kas geriausia 
patarnauja persiuntime pinigų Lietuvon.

Norėdami pinigų į Lietuvą pasiųsti, siųs
kite per Lietuvių Prekybos Bendrovę, nes pi
giau ir saugiau nei viena kita agentūra pini
gų į Lietuvą neišsiųs. Persitikrinimui galite 
pabandyti per mus pasiųsti pinigus Lietuvon.

Lithuanian Sales Corporation
414 Broadway, Boston 27, Mass.

Wilkes-Barre, Pa. apielinkės lietuviai kreip
kitės į mūsų skyrių šiuo adresu:

LITHUANIAN SALES CORPORATION

Chicagos apielinkes lietuviai kreipkitės į 
mūsų skyrių šiuo adresu:
LITHUANIAN SALES CORPORATION
3249 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Telefonas Yards 6062

Lietuvių Prekybos Bnedrovė parduoda lai
vakortes ant visų laivų linijų važiuojantiems 
į Lietuvą ir norintiems parsitraukti gimines 
iš Lietuvos.

Važiuodami Lietuvon nesivežkite pinigus 
su savim. Kelionėje visko gali atsitikti. Išsi- 
pirkite mūsų Bendrovėje (draftą) ant tokios 
sumos, kokios norite ir .parvažiavę Lietuvon, 
pinigus tuojau gausite be jokių trukdymų iš 
mūsų Kauno Bankos.

Norėdami savo pinigus iš Amerikos Į Lie
tuvą perkelti, tai geriausia ir saugiausia Lie
tuvoje įstaiga Jūsų pinigams, Lietuvių Pre
kybos Bendrovės Banka Kaune.

Jei nori gauti gerą pelną už savo pinigus 
tai pirk Lietuvių Prekybos Bendrovės Šerų, 
kurie dabar parsiduoda po $7.00 vienas.

Siųsdami pinigus, pirkdami laivakortes ir 
norėdami gauti daugiau žinių apie mūsų Ben
drovę, kreipkitės šiuo adresu:

300 Savoy Theatre Building 
Wilkes-Barre, Pa.

••••9««®e®©®0o®®©soaoooao3©9©oso®o©®

LIETUVIŲ KRIŠGIONIŲ DEMOKRATŲ || 
DIENRAŠTIS o

“DRAUGAS”|į
KAINA CHICAGOJE: | |

Metams.............................. .—........ $6.00, | j
Pusei metų .............._.... ..............  $3.50. | Į

UŽSIENYJE: ||
Metams....................   $6.00, II
Pusei metų ........ ..........   $3.50. !I

SUV. VALST.
Metams.... ..........  $5.00, I»
Pusei metų .... ..........     $3.00. < »

“DRAUGAS” o
2334 So. Oakley Ave. CHICAGO, ILL. II 

•••••••••••••••••©••••••ecceeeoeoaeo 1
 VALPARAISO UNIVERSITETAS

YRA MUSŲ UNIVERSITETAS
Kodėl? Dėlto, kad buvo pirmas Univer- 9 

sitetas šioj šaly, kuris pirmiausia pradėjo 6 
išguldinėti lietuvių kalbą; Lietuvių Dieno- 2 
je, 1916 m. Ši įstaiga Lietuvai davė virs o 
$260.00 aukų; čia lietuvių moksleivių skai- 2 
čius abelnai būva virš šimto (100), tai o 
reiškia, kad visame Universitete gausiau- 2 
sias skaičius lietuvių moksleivių mokinasi. O 
Tai dabar, kuomet Valparaiso Universite- 2 
tas pasirįžo surinkti aukų milioną dolerių 9 
($1,000,000.00) del abelno mokyklos page- 2 

'rinimo, tai mūsų lietuvių užduotis aukoti 9 
ir remti mokyklą, kuri rėmė ir remia kiek- 6 
vieną mūsų tautos užmanimą. Pinigai rei- 9 
kia siųsti šiuo adresu: 5

Greater Valpo Campaign Committee |61 West Main St. Valparaiso, Ind. |
oo<x>’<x>ooaoGooooooooaoo<xx>oo<xxx><xx>oo
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Turinys "Vyčio” No. 3 {97}
r ■ i

I Vyčių Diena. V, R.................. ........ ..................       65 pusi.
' II Delei “Vyčio” neišėjimo ............................ .................... ..... ....................................... 66 ”

III “Vyčio”’ bendradarbiams Vincas Rūkštalis. ................................................ 66 ”
IV Skaičiau aš “Vytį” (eilės) P. Genys..................................  66 ”
V Daugiau ir protingiau skaitykime Rausvinis................   67 ”
VI Sesutės Rauda (eilės) P. Genys. ...................................   68 ”
VII Laikas lyg upelis (eilės) Pr. Genys......... ..................................................  68 ”
VIII Kunigas Ibis.............................................    ..................' 69 ”

IX Gyvenimo jūroje (eilės) Žilvitis...................     71 ”
X Reginys (eilės) Žilvitis ... ..............     72 ”
XI Pavasaris svetimoj šalyj S. K. D...................................................................... 73 ”
XI Iš Argentinos Padubysietis Vytis.............................................    74 ”
XII Iš Lietuvos: 1) Ar grįžti Lietuvon, 2) Lietuvos Vyčių dovana Žemaiti

jos Pavasarininkams, 3) Telšiai, 4) Plokščiai, Šakių apskr., 5) Padė
ka, 6) L. Vyčių Chicagos Apskričiui.

VIII Pasaulio stovis prieš Kristaus atėjimų. P. M. J........................................ 78 ”
XIV Dailininkas Vladas Undaras. Al. R—as.....................................................  82 ”
XV Jaunime (eilės) Skrajūnas................................................................................. 83 ”
XVI Iš Centro Raštinės: Centro Raštininko jeigu atskaita .............................. 84 ”
XVII Kas jaunimo veikiama: 1) Mylintiems dailę, 2) Montreal, Canada, 3) 

Cleveland, Ohio,4) Indiana Harbor, Ind., 5) Chicago, HL, 6) Worces
ter, Mass., 7) Vandergrift, Pa., 8) Rochester, N. Y., 9) Lewiston, Me.

XVIIILietuvos Atstovybės Amerikoje atsišaukimas, J. Vileišis......................... 88 ”
XIX N. Y. apielinkių Liet. Katalikų Darbuotojų 23-čia konf............................. 89 ”
XX Naujos Knygos..................................................................  —.......... 90 ”
XXI Vakaro aidai (eilės) Žilvitis.............................................................................. 92 ”
XXII Laisvės rytas (eilės) Žilvitis........ :.......................................................... :...... 93 ”
XXIII Lietuvos Vyčių Centro valdyba.......... .............................-......................... 93 ”

XXIV Paveikslai: 1) Mickeliūnas; 2) Stasys K. Drotvinas; 3) Vytis; 4) Dai
lininkas Vladas Undaras; 5) A. Jakaitė ir J. Šatkus; 6) Viktorija 
Petrauskaitė.

3249 SO. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
442 Žemaitis Printing House. 4736 So. Wood St.. Chicago, III.
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